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ÖZET 

Bilgisayar ve Öğretim Teknolojileri Eğitimi Anabilim Dalı 

Bilgisayar ve Öğretim Teknolojileri Eğitimi Bilim Dalı 

Yüksek Lisans Tezi 

 

ÜNİVERSİTE ÖĞRENCİLERİNİN SOSYAL MEDYA BAĞIMLILIKLARI 

ÜZERİNDE SOSYAL ETKİYE DUYARLIK VE SANAL RİSK ALGI 

DÜZEYLERİNİN ETKİSİNİN İNCELENMESİ 

 

Cihan ORAK 

Bu çalışma, üniversite öğrencilerinin sosyal medya bağımlılık düzeyleri ile sanal dünya risk algısı 

ve sosyal etkiye duyarlık düzeylerinin cinsiyet, yaş ve sınıf düzeyi gibi demografik değişkenlere göre 

incelenmesi ve sosyal medya bağımlılığı yordayan İnternet ve sosyal medya kullanım alışkanlıkları 

değişkenlerin açığa çıkarılması ile ilgili çeşitli değişkenlerle arasındaki ilişkinin varlığını incelenmesini 

amaçlamıştır. Çalışma kapsamında ele alınan değişkenler arasındaki ilişkiyi incelemek için nicel araştırma 

yöntemi olarak ilişkisel tarama modeli kullanılmıştır. Çalışmada Kişisel Bilgi Formu, Sosyal Medya 

Bozukluğu Ölçeği, Sosyal Etkiye Duyarlık Ölçeği ve Sanal Dünya Risk Algısı Ölçeği kullanılarak 

oluşturulan çevrimiçi form sosyal medya mecralarında öğrenciler ile paylaşılmış ve veri toplanmıştır. 

Çalışma, 2019-2020 Eğitim yılında üniversite öğrenimi görmekte olan 337’si kadın, 220’si erkek olmak 

üzere toplam 557 gönüllü üniversite öğrencisinin katılımıyla gerçekleştirilmiştir. Elde edilen veriler 

tanımlayıcı analizler ve doğrusal hiyerarşik regresyon analizi kullanılarak çözümlenmiştir.  

Araştırma sonucuna göre üniversite öğrencilerin sosyal medya bağımlılık düzeylerinin düşük 

olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Öğrencilerin yaşı ile sosyal medya bağımlılığı arasında anlamlı ilişki 

bulunurken; sınıf düzeyi ve cinsiyeti ile sosyal medya bağımlılığı arasında anlamlı ilişki olmadığı 

görülmüştür. Günlük İnternet ve sosyal medya kullanım süresi öğrencilerin sosyal medya bağımlılık 

ihtimalini artırdığı, sosyal medyada başkalarının ne yaptığı ile ilgili gelişmeleri kaçırma korkusu öğrenciler 

tarafından bağımlılığa yol açtığı sonucuna ulaşılmıştır.  

Sanal dünya risk algısı faktörleri ile sosyal medya bağımlılığı arasındaki ilişki incelendiğinde; 

sanal fırsat algısı, sosyal medya bağımlılığın önemli bir yordayıcı olduğu sonucuna ulaşırken; sanal 

farkındalık algısı, sanal olanak algısı, sanal yıpranma algısı ve sanal yozlaşma algısının sosyal medya 

bağımlılığın önemli bir yordayıcı olmadığı sonucuna ulaşılmıştır. Sosyal etkiye duyarlık alt boyutları ile 

sosyal medya bağımlılığı arasında hesaplanan regresyon analizi sonucuna göre, sosyal öğrenme-sosyal 

kanıt ve sosyal karşılaştırma alt boyutlarının öğrencilerin sosyal medya bağımlılık düzeylerini yordadığı 

anlaşılmaktadır.  

 

Anahtar Kelimeler: Sosyal medya bağımlılığı, İnternet ve sosyal medya kullanım alışkanlıkları, 

sosyal etkiye duyarlık, sanal dünya risk algısı 
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ABSTRACT 

Department of Computer Education and Instructional Technology 

Computer Education and Instruction Technology Program 

Master Thesis 

  

INVESTIGATION OF THE EFFECT OF SOCIAL IMPACT SENSITIVITY AND 

VIRTUAL RISK PERCEPTION LEVELS ON SOCIAL MEDIA ADDICTIONS OF 

UNIVERSITY STUDENTS 

 

Cihan ORAK 

In this study, university students' addiction to social media and the virtual world, susceptibility to 

social influence risk perception, gender, age, demographic variables such as internet, social media usage 

habits, predictor variables of social media addiction were examined according to grade level. The relational 

screening model was utilized as a quantitative research technique to understand the relationships between 

the study's variables. The research used an online form developed using the Personal Information Form, 

Social Media Disorder Scale, Social Impact Sensitivity Scale and Virtual World Risk Perception Scale to 

gather data from students through social media. This research included 557 volunteer university students, 

337 of whom were female and 220 of whom were male, during the 2019-2020 academic year. The data 

were examined descriptively and hierarchically using linear hierarchical regression. 

According to the study, university students exhibited a low degree of social media addiction. There 

was a strong connection between students' age and social media addiction; however, there was no 

significant association between gender and class levels and social media addiction. Daily internet and social 

media use increases students' chance of developing a social media addiction; anxiety of missing out on 

what others are doing on social media contributes to students' addiction. 

The relationship between virtual world risk perception factors and social media addiction is 

examined; virtual opportunity perception indicates that social media addiction is a significant predictor; 

virtual awareness, virtual opportunity, virtual attrition, and virtual decadence perception indicate that social 

media addiction is not a significant predictor. According to the results of a computational regression 

analysis between the sub-dimension of social influence sensitivity and social media dependence, it is 

understood that the sub-dimensions of social learning-social evidence and social comparison has increased 

students' levels of social media dependence. 

 

Keywords: Social media addiction, Internet and social media usage habits, sensitivity to social 

influence, virtual world risk perception 
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BÖLÜM 1 

1 GİRİŞ 

1.1. Problem Durumu  

Bilgi ve iletişim teknolojilerinde (BİT) son yıllarda yaşanan gelişmeler mobil 

cihazlar başta olmak üzere bilgisayar ve İnternet kullanımını yaygınlaştırmıştır (Ateş ve 

Sağar, 2021). Dünya çapında İnternet kullanımının yaygınlığı konusunda We Are Social 

(2016; 2021) raporların sonuçlarına göre; düzenli olarak İnterneti kullanan kullanıcı oranı 

2016 yılında %46 iken 2021 yılında %59.5 oranına çıkmıştır. İnternet kullanım oranın 

artmasında yaygınlaşan sosyal medya önemli rol oynamaktadır (Babacan, 2016). Hem 

İnternet kullanım oranı hem de sosyal medya kullanım oranı her geçen yıl artış 

göstermektedir (Kemp, 2019). 

Geniş kullanım alanına sahip olan sosyal medya platformları günümüzde kişiler 

için bilgi sağlama, eğlence ve karşılıklı oyun oynama gibi çeşitli amaçlara hizmet 

etmektedirler (Demir, 2016). Ayrıca, kişiler sosyal medyada kişisel bilgilerini paylaşıp 

ideal benlik algılarına yönelik çeşitli paylaşımlar yapabilmekte (Hingerton, 2016), 

dünyada meydana gelen gelişmeler hakkında anında haber alabilmekte (Kim ve Park, 

2013), bilgiye kolay ve hızlı şekilde erişebilmekte (O'Keeffe ve Clarke-Pearson, 2011), 

gerek arkadaşlarıyla gerekse daha önce tanımadığı kişilerle fotoğraf, video gibi içerikleri 

ve gittiği yerler hakkındaki bilgileri paylaşabilmektedir (Kross vd., 2013). Bu duruma 

bağlı olarak sosyal medyanın kişilerin sosyal ihtiyaçlarını karşılaması noktasında, günlük 

hayatı kolaylaştırdığı (Başoğlu ve Yanar, 2017) söylenebilir. Buna karşın zamanla sosyal 

medya kullanımının kontrol edilemez hale gelmesi ve bunun diğer yaşam görevlerinin 

engellenecek şekilde kullanılması bağımlılığa (Andreassen, 2015; Kuss vd., 2014) 

dönüşebilmektedir. Sosyal medya bağımlılığı İnternet bağımlılığı ile ilişkili bir problem 

olarak davranışsal bağımlılık kategorisinde değerlendirilebilir. Van den Eijnden vd. 

(2016) yaptığı bir araştırmada bireyin sosyal medya bağımlılığını; “meşguliyet, tolerans, 

geri çekilme, kalıcılık, yer değiştirme, sorunlar, aldatma, kaçış ve çatışma” olmak üzere 

dokuz kriter olacak şekilde değerlendirilebileceğini ifade etmektedir. Bireyin sosyal 

medya bağımlılık düzeyi Van den Eijnden vd. (2016) tarafından ifade edilen bileşenler 

çerçevesinde incelendiğinde, sosyal medya bağımlısı bireylerin şu davranışları 

geliştirmesi beklenebilir: “sosyal medyayı kullanmaktan başka aktivitelere zaman 

ayıramama (meşguliyet), daha fazla sosyal medyayı kullanma arzusunu engelleyememe 
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(tolerans), sosyal medyayı kullanmadığı zaman kötü duygular yaşama (geri çekilme), 

sosyal medyadan uzak durma çabalarının olumlu sonuçlanmaması (kalıcılık), sosyal 

medya kullanım isteği diğer etkinlikleri yapmaya engel olması (yer değiştirme), sosyal 

medya kullanımının sosyal etkileşim sorunlarına yol açması (sorunlar), sosyal medyada 

bulunduğu süre ile ilgili doğruyu söylememe (aldatma), sosyal medyayı meydana gelen 

olumsuz duygulardan kurtulmak için bir kaçış yöntemi olarak düşünmesi (kaçış) ve 

sosyal medya kullanımından dolayı kişilerarası çatışma yaşaması (çatışma)” gibi 

davranışsal bağımlılık belirtileri gözlemlenmektedir. 

Sosyal medya bağımlılığı ve sosyal medya kullanım oranları bakımından; TÜİK 

(2021) verilerine göre ülkemiz toplam nüfusun %76.3’ü sosyal medya kullandığı, aktif 

bir şekilde sosyal medya kullanım oranı ise %70.8 olduğu görülmüştür. Aynı verilere 

göre ülkemiz toplam nüfusun sosyal medya platformlarını günlük kullanım süresinin 

yaklaşık 7 saat olduğu görülmektedir. Ayrıca ülkemizde sosyal medyayı kullanan 

kişilerin yarısından fazlasının 18-34 yaş aralığında olduğu, özellikle ülkemiz genç nüfus 

sayısı göz önünde bulundurulduğunda; sosyal medya aktiviteleri ile ilgili verilerin daha 

çok üniversite öğrencileri arasında popüler bir sosyal etkileşim alanı olduğu 

anlaşılmaktadır (Deniz ve Gürültü, 2018). Sosyal medya kullanımı ve buna bağlı olarak 

ortaya çıkan problemli kullanım durumlarının üniversite öğrencileri için ciddi bir risk 

unsuru taşıdığı ifade edilebilir (Çiftçi, 2018). Çeşitli araştırma sonuçlarından edinilen 

bulgulara göre sosyal medya üniversite öğrencileri arasında yaygın bir kullanıma sahiptir 

(Alabi, 2013; Al-Menayes, 2015; Dau, 2015; Otu, 2015;  Perrin ve Anderson, 2019; 

Tutgun-Ünal ve Deniz, 2016). Yaygın ve uzun zaman dilimlerine yayılan kullanıma bağlı 

olarak sosyal medya bağımlılığı açısından üniversite öğrencileri önemli bir risk grubudur 

(Bekiroğlu ve Şahin, 2019). Nitekim sosyal medya bağımlılığı, üniversite öğrencilerin 

gerçek hayata uyum sağlamasını olumsuz yönde etkilemekte, sosyal ilişkileri yapay hale 

getirmekte ve gerçekle kurulu olan bağların zayıflamasına yol açmaktadır (Patton vd., 

2016). Bu bağlamda uzun süre sosyal medyada vakit geçirenler, gerçek yaşamlarından ve 

diğer iletişim şekillerinden koparak kendi dünyalarında kalmakta, yalnızlaşma, topluma 

karşı yabancılık hissetme ve toplumdan kendini soyutlama durumuyla karşı karşıya 

kalabilmektedirler (Labrague, 2014). Başkalarından uzaklaşıp toplumdan soyutlanma, 

üniversite öğrencilerin toplumla bütünleşme ilişkilerinin kurulmasını güçleştirmekte ve 

mevcut ilişkilerin zamanla zayıflamasına yol açabilmektedir (Calancie vd., 2017). 

https://translate.googleusercontent.com/translate_f#5
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Sosyal medya ortamlarına sürekli erişilebilirliğin mümkün olmasından dolayı 

çevrimiçi ortamlara bağlanma, içerik (fotoğraf, video vb.) paylaşma, akranlarıyla birlikte 

deneyimler yaşama seçenekleri önemli derecede artmış durumdadır (Fuster vd., 2017). 

Bununla birlikte sosyal medyayı aktif kullanan üniversite öğrencileri, herhangi bir durum 

ya da olaya tepki geliştirirken ve bunlarla ilgili karar alırken başkalarının 

davranışlarından etkilenebilmektedir (Güney, 2017; Yener, 2017). Öğrencilerin 

başkalarının davranışlarından etkilenmelerine yönelik eğilim düzeyi sosyal etkiye 

duyarlıkları olarak açıklanmaktadır. Başka bir ifadeyle sosyal medya kullanım düzeyi 

öğrencilerin davranışları, tutumları ve kullanım alışkanlıkları üzerinde belirleyici rol 

oynamaktadır (Best vd., 2014). Öğrenciler arkadaş çevreleriyle sosyal etkileşimde 

bulunduğunda duygu, tutum ve bilişsel olarak davranış değişikliği ortaya çıkmakta olup 

(Watts, 2007) bu davranış değişikliğinin temelinde sosyal etki olduğu düşünülmektedir. 

Günümüzde sosyal medya erişim düzeyinin artması ve özellikle üniversite öğrencileri 

arasında bağımlılığın yaygınlaşması, farklı arkadaş gruplarına yönelik duygu, tutum ve 

davranışların istendik yönde değiştirilmesi amacıyla yoğun bilgi akışıyla karşı karşıya 

kalmaktadır. Sosyal medya bağımlısı olan üniversite öğrencileri arasında sosyal 

etkilenme daha sık görülmekte ve öğrenciler bu ortamlarda başkalarının davranışları, 

performansları, görüşleri, tutumları ve duygularından etkilenebilmektedir (Söylemez, 

2013). Ayrıca öğrenciler sanal ortamlarda başkalarının davranışlarını ölçüt kabul edip 

kendi davranışlarına yön vermekte ve davranışsal olarak kendini başkalarıyla 

karşılaştırabilmektedir (Chen vd., 2018). Bugün bu kıyafeti giyersek güzel olacağız, 

bugün buralara gidersek mutlu olacağız, amacımıza ulaşmak için bugün bu kişi gibi 

görünmek gerekir, bugün bu faaliyetleri yaparsak başarılı olacağız, şu yaşımıza kadar bu 

aşamaları geçmiş olmamız gerekiyor (Yağcı, 2005) gibi düşünce yapıları ortaya 

çıkmaktadır. Üniversite öğrencileri arasında sosyal medya kullanım durumuna bağlı 

olarak davranış değişikliği gözlemlenmekte ve sanal ortamlara yönelik farkındalık 

oluşmaktadır. Öğrencilerin iletişim ve etkileşim ihtiyacına bağlı olarak sosyal medyayı 

ve çevrimiçi ortamları aşırı kullanmaları, bu ortamların sayısız bilgi ve içerik paylaşımına 

izin vermesi gibi daha birçok araç ya da hizmetin uzun süre ve rahatsız edici olarak 

kullanılması sonucunda bu ortamlara daha mesafeli olma ve bu ortamları daha dikkatli 

kullanma eğilimi ortaya çıkmaktadır (Arslankara ve Usta, 2019). Sanal dünya risk algısı 

olarak ifade edilen bu durum öğrencilerin gerçek yaşamlarında var olan geleneksel riskten 

tamamen farklı değildir. Sosyal medyanın yaygın kullanımının erişilebilirliğini bireysel 
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bağlamda hızla artırmakta, öğrencilerin sosyal etkileşim süreçleri etkilenmekte güvenlik 

ve gizlilik gibi konularda çeşitli riskleri beraberinde getirmektedir.  

Literâtürde üniversite öğrencilerinin sosyal medya bağımlılığı ile ilgili çalışmalarda 

sosyal medya bağımlılığın; sanal iletişim (Binark, 2018; Kuss ve Griffiths, 2011; Şenlik, 

2021), online oyun (Ayhan ve Köseliöğren, 2019;  Müller vd., 2019), eğlenme (Aras ve 

Peker, 2021; Erdoğdu ve Yumrukuz, 2021), bilgiye ulaşmak (Chen vd., 2019; Gabore ve 

Xiujun, 2018; Park ve Kim, 2013), çevrimiçi etkileşim (Casale ve Fioravanti, 2018) gibi 

değişkenlerle ilişkisinin ele alındığı görülmüştür.  

Yapılan araştırmalar incelendiğinde üniversite öğrencilerinin kendisini diğer 

öğrencilerle kıyasladığında iyimser bir bakış açısı, başkalarından ilham almak, 

depresyon, başkalarını çekememezlik gibi duyguları yaşayabileceğini göstermektedir 

(Buunk ve Ybema, 2003; Smith, 2000). Dikmen (2021) sosyal etkilenmenin sosyal medya 

aracılığıyla üniversite öğrencilerinin depresyon düzeyleri üzerinde etkili olduğunu 

vurgulamaktadır. Diğer taraftan sosyal medyanın kişilerin birbirleriyle olan ilişkileri 

(Çiftçi, 2018), psikolojik durumu (Karadağ ve Akçınar, 2019) ve özel yaşamı (Chou ve 

Edge, 2012; Zhang vd., 2010) olumsuz etkilediğini vurgulayan çalışmalar olmakla 

birlikte günlük kullanım düzeyine bağlı olarak üniversite öğrencilerinde sanal ortamlara 

yönelik risk algısı görülmektedir. Bu bağlamda sosyal etkiye duyarlık ve sanal risk algısı 

ile sosyal medya bağımlılığın ilişkili olduğu düşünülmektedir.    

Sosyal medya bağımlısı öğrencilerin sanal ortamlara göre davranış sergilemesi, 

sosyal etkinin üniversite öğrencilerin davranışları üzerinde belirleyici olduğunu 

göstermektedir (Appel vd., 2016). Ayrıca üniversite öğrencilerin sosyal medyada 

davranış değişikliği eğiliminde bulunması, öğrencileri fırsat ve tehlikelerle karşı karşıya 

getirmiştir (Arslankara ve Usta, 2019). Bu duruma bağlı olarak öğrencilerde sosyal etkiye 

duyarlık ve sanal risk algısının sosyal medya bağımlılığı ile ilişkili olarak bu çalışmayı 

gerekli kılmıştır. Diğer taraftan sosyal medya kullanımı ve beraberinde sosyal medya 

bağımlılığı artış gösterdiğinden; sosyal medya bağımlılığı ile ilgili araştırma yapmak, 

kullanım şekillerini ortaya koymak, toplumsal alanda bu konu ile ilgili farkındalık 

yaratmak, muhtemel olumsuz etkilerini öngörmek ve alınabilecek önlemler üzerinde 

çalışma yapmak önemli görülmektedir. Örneğin, sosyal medya bağımlısı kişiler, madde 

bağımlısı olan kişilerden daha angâjedir ve kendisinin kötü olduğunu düşünmemektedir. 

Bu durumun sebebi olarak farkındalığın henüz oluşmadığından kaynaklandığı 

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0306460321000897#b0290
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söylenebilir. Yaşanan olaylar göstermektedir ki öğrencilerin teknoloji ile ilişkilerini 

yeniden belirlemeyi ve farkındalığın oluşmasını sağlamayı gerektirir.  

Bu bilgiler doğrultusunda sosyal medya bağımlılığının sosyal etkiye duyarlık ve 

sanal risk algısı ile ilişkilerin incelenmesi bu çalışmanın odağını oluşturmaktadır ve 

literâtür taraması sonucunda sosyal medya bağımlılığı (Beyler, 2019; Dikmen, 2021;  

Ganjayeva, 2019; Marengo vd., 2020) konusunda farklı çalışmalar olduğu görülmüş 

ancak üniversite öğrencilerinin sosyal medya bağımlılığı ile sosyal etkiye duyarlık ve 

sanal risk algı düzeyleri arasındaki ilişkiyi araştıran doğrudan bir çalışmaya 

rastlanmamıştır. Üniversite öğrencilerin sosyal etkiye duyarlık ve sanal dünya risk algı 

düzeylerinin belirlenmesi ve öğrencilerde farkındalık yaratmak, sosyal medya bağımlılık 

düzeylerinin bu durumlar bağlamında ele alınması önemli görülmektedir. Araştırma bu 

bakımdan “özgün” bir değere sahiptir ve araştırmanın problem cümlesi, sosyal medya 

bağımlılık düzeyleri İnternet ve sosyal medya kullanım değişkenleri çerçevesinde 

“üniversite öğrencilerin sosyal medya bağımlılığı ile sosyal etkiye duyarlık ve sanal risk 

algı düzeyi arasında anlamlı bir ilişki var mıdır?” şeklinde belirlenmiştir.  

1.2. Araştırmanın Amacı 

Araştırmanın amacı üniversite öğrencilerinin sosyal medya bağımlılıkları ile sanal 

dünya risk algısı ve sosyal etkiye duyarlık düzeylerinin çeşitli demografik değişkenler 

açısından incelenmesi ve sosyal medya bağımlılığı yordayan İnternet ve sosyal medya 

kullanım alışkanlıkları değişkenlerin açığa çıkarılmasıdır.  

Bu amaç doğrultusunda aşağıda belirtilen sorulara cevaplar aranmıştır: 

1. Katılımcıların demografik değişkenleri sosyal medya bağımlılığı yordamakta 

mıdır? 

2. Katılımcıların İnternet ve sosyal medya kullanım alışkanlıkları sosyal medya 

bağımlılığı yordamakta mıdır?  

3. Katılımcıların sanal dünya risk algı düzeyi sosyal medya bağımlılığı yordamakta 

mıdır? 

4. Katılımcıların sosyal etkiye duyarlık düzeyi sosyal medya bağımlılığı 

yordamakta mıdır? 
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1.3. Araştırmanın Önemi 

Günümüzde teknolojik cihazların kullanımındaki artış beraberinde sosyal medyayı 

günlük yaşantının önemli bir parçası haline getirmiştir (Doğrusever, 2021). Sosyal 

medyanın giderek yaygınlaşması (Aydın, 2016; Çelik, 2017; Kemp, 2018; Selçuk, 2019; 

Yılmazsoy ve Kahraman, 2017) sosyal medyanın bireyler üzerindeki etkileri daha önemli 

hale gelmiştir. Özellikle üniversite öğrencilerin arkadaş çevreleriyle sosyal etkileşim 

içinde bulunması, bu ortamlardaki davranışlarını şekillendirebilmektedir (Yılman, 2020). 

Üniversite öğrencileri günlük yaşamda sosyal etkileşimlerinin önemli bir bölümünü 

sosyal medya aracılığıyla gerçekleştirmektedirler. Bu durum aşırı sosyal medya kullanımı 

ve bu davranışın bağımlılığa dönüşme riskini ortaya çıkarmaktadır (Koçak, 2021). Sanal 

ortamların aşırı kullanımlarına bağlı olarak öğrencilerin bu ortamlardan bilişsel, duygusal 

ve davranışsal olarak etkilenmeleri; öğrencilerde bu ortamlara yönelik risk algı düzeyleri 

farklılaşabilmektedir.  

Sosyal medya, insan yaşamını gerek kültürel gerekse sosyal yönden etkilediği 

görülmektedir. Sosyal medyaya bağlı olarak kullanılmaya başlanan çevrimiçi ağlar; 

sosyal yönden kişileri bir araya getirme, hem ikili hemde çoklu ilişkiler kurma imkânı ile 

farklı arkadaşlıklar edinerek yeni topluluklar oluşturmaktadır. Bu sanal toplulukların, 

gerçek yaşamdaki topluluklardan farklı bir yapıya sahip olduğu, farklı kültürel ve sosyal 

ilişkilerin kurulması bakımından kişiler arasında sosyal etkileşim görevi gördüğü 

söylenebilir (Çömlekçi ve Başol, 2019). Üniversite öğrencilerin sosyal medya 

bağımlılıklarının sosyal etkiye duyarlık bağlamında ele alınması bakımından bu çalışma, 

alanda yapılan çalışmaların ilklerinden sayılır. 

Sosyal medyanın günümüzde yaygın bir şekilde kullanılmasının kişilerin özellikle 

üniversite öğrencileri üzerinde olumlu etkileri olmakla birlikte, bu yaygın kullanımın 

başta sosyal medyaya bağımlı bir yaşam sürmek, sanal kumar, sanal dolandırıcılık, sanal 

zorbalık vb. sanal risklerle karşı karşıya kalabilmelerine yol açmaktadır (Arslankara, 

2017). Üniversite öğrencilerinin gerek ailesine karşı gerekse de arkadaşlarına karşı sosyal 

medya yoluyla algıladığı risk düzeylerini belirlemek önem arz etmektedir. Öğrencilerin 

sosyal medya bağımlılık düzeylerinin tespiti ve bu durumun sanal dünya risk algısına 

etkisini incelemesi bakımından literâtürde az bulunan bir çalışma örneğidir. 

Öğrencilerin sosyal medya bağımlılık düzeylerinin sosyal etkiye duyarlık ve sanal 

dünya risk algı düzeylerine etkisinin incelenmesi durumunda ortaya çıkacak sonuçlar; bu 
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alanda daha önce yapılmamış olan çalışmaların eksikliğini gidermekte ve literâtüre katkı 

sağlamaktadır. Ayrıca üniversite öğrencilerinin oldukça yaygın bir şekilde sosyal medya 

kullanımlarını ve beraberinde onlar için büyük tehlike arz eden sosyal medya 

bağımlılıklarının sosyal etkiye duyarlık davranışları ve sanal risk algı düzeyleri arasındaki 

ilişkinin çeşitli boyutlarda incelenmesi açısından bu çalışma işlevseldir.   

1.4. Sayıltılar (Varsayımlar)  

Bu araştırma aşağıdaki varsayımdan hareket edilmektedir. 

 Araştırmaya katılan üniversite öğrencilerin veri toplama araçlarındaki maddeleri 

kendilerine en uygun şekilde yanıtladıkları varsayılmıştır. 

1.5. Sınırlılıklar 

 Araştırma, katılımcıların cevaplayacağı Sosyal Medya Bozukluğu Ölçeği 

(SMBÖ), Sanal Dünya Risk Algısı Ölçeği (SDRAÖ) ve Sosyal Etkiye Duyarlık 

Ölçeği (SEDÖ) ölçeklerinin ölçtükleri niteliklerle sınırlıdır.  

1.6. Tanımlar 

Sosyal Medya Bağımlılığı; sosyal medya mecralarında fazla vakit geçirmesi 

sonucunda bu ortamlara sürekli bağlı kalma arzusunu önleyememe, diğer yaşam 

görevlerini ihmat etme, sosyal medyadan uzak kalması halinde kendini eksik hissederek 

bu ortamlara bağlı olma durumudur (Andreassen vd., 2014; Griffiths, Kuss ve 

Demetrovics, 2014). 

Sosyal Etkiye Duyarlık; bireyin düşünce, hissetme, tutum ve davranışsal olarak 

başka grup/kişileri etkileme veya grup/kişilerden etkilenme sonucu meydana gelen 

değişim olarak tanımlanmaktadır (Latane, 1981).  

Sanal Dünya Risk Algısı; sanal ortamlarda meydana gelen olumlu veya olumsuz 

olayların bireyleri ne derece ilgilendirdiği ve endişelendirdiği olarak tanımlanmaktadır 

(Arslankara ve Usta, 2019). 
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BÖLÜM 2 

2 KAVRAMSAL ÇERÇEVE VE İLGİLİ ÇALIŞMALAR 

2.1. KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

2.1.1. Sosyal Medya Bağımlılığı 

Her geçen gün sosyal medya giderek daha popüler olmakta ve daha fazla sayıda 

birey bu sanal dünyanın aktif kullanıcısı haline gelmektedirler (Bat ve Kayacan, 2016; 

Hou vd., 2019; Marahatta vd., 2015; Masthi vd., 2018). Hızla gelişen teknolojilerle 

beraber mobil teknoloji alanındaki gelişmelerin getirdiği kolaylıklar bireylere 

bulundukları her ortamda sosyal medyaya bağlanma imkânı tanımaktadır. Sosyal medya 

ortamlarına kolay erişim iletişim ve etkileşimi kolaylaştırmakla birlikte, aşırı ve takıntılı 

kullanımları gibi çeşitli davranışsal problemler zamanla daha aktif ya da etkili kullanımı 

bağımlılık halini alarak bazı fizyolojik ve psikolojik sorunlara yol açabilmektedir 

(Elphinston ve Noller, 2011; Pantic, 2014). Günlük yaşam aktivitelerini etkileyecek 

şekilde sosyal medyada fazla zaman geçirilmesi sosyal medya bağımlılığını açıklamakta 

olup (Bányai vd., 2017; Casale ve Fioravanti, 2018; Klobas vd., 2018; Marino vd., 

2018; Tarafdar vd., 2020), sosyal medyadan uzak durulması halinde bireyin kendini eksik 

ya da rahatsız edici olarak hissetmesi de sosyal medya bağımlılığı kapsamında yer 

almaktadır (Utma, 2018). Sosyal medyanın aşırı (Sun ve Zhang, 2020) ya da problemli 

kullanılması (Abbasi, 2019) bağımlılık olarak değerlendirilmektedir. Sosyal medyanın 

aşırı ve kontrolsüz bir şekilde kullanılması sonucunda bireylerin günlük yaşam 

aktivitelerinin aksaması ve çeşitli davranış bozukluklarının meydana gelmesi sosyal 

medya bağımlılığının göstergelerindendir (Cao vd., 2020; Chen, 2019).  

 Üniversite öğrencileri günlük yaşamları ile ilgili bilgilerini, başkalarıyla etkileşim 

kurarak sanal ortamda paylaşmakta ve buna bağlı olarak sosyal medyada fazla zaman 

geçirmektedir (Ateş, 2018). Tutgun Ünal (2015)’e göre, üniversite çağındaki bireylerin 

sosyal medya bağımlılığına olan eğilimi ileri yaştaki bireylere oranla daha yüksektir. 

Nitekim We Are Social (2021) raporunda 18-24 yaş aralığında sosyal medya kullanımı 

günlük ortalama 3 saatten fazla olduğu raporlanmıştır. Sosyal medyayı sık sık kullanan 

ve sosyal medya bağımlısı üniversite öğrencilerin de aralarında bulunduğu bir grup ile 

yapılan araştırmada kişilerin birbirileriyle olan iletişimi, ailelerine karşı sorumlulukları 

ve günlük hayattaki davranışlarının sağlıklı olmamasının sosyal medya bağımlılığı ile 

alakalı olduğu sonucuna varılmıştır (Yayman, 2019). Sosyal medya bağımlılığının 



 

9 

 

davranış bozukluğu etkilerinin yanı sıra psikolojik olarak üniversite öğrencileri üzerinde 

ne gibi etkileri olduğu yapılan farklı araştırmacılar tarafından ele alınmış ve sosyal medya 

bağımlılığı düzeyi arttıkça; duygu durum bozukluğu (Akin ve Iskender, 2011; Bisen ve 

Deshpande, 2020), anksiyete (endişe) bozukluğu (Okray, 2021), sosyal etkiye duyarlık 

(Akyıl ve Yıldırım, 2020), dürtüsellik (Bisen ve Deshpande, 2020), yüksek nevrotiklik 

(Erol vd., 2021), düşük dışa dönüklük (Çolak, 2020) gibi psikolojik belirtilerinin arttığı 

görülmüştür. Yapılan başka çalışmaların sonuçları değerlendirildiğinde; sosyal medya 

bağımlılığın kişiler arası ilişkiler (Busalim vd., 2019; Sindermann vd., 2020), günlük 

yaşam alışkanlıkları (Alzougool, 2018; Dhir vd., 2017), kişilik özellikleri (Brooks vd., 

2016; Powell vd., 2018; Wyssen vd., 2016), olumsuz yaşam doyumu (Alzougool, 2018) 

gibi farklı değişkenlerle ilişkisi bulunmuştur. 

Sosyal medya ortamlarına olan bağımlılığı geliştiren bir diğer unsur ise bireyleri 

pasif kullanıcıdan aktif içerik üreten konumuna getirmiş olmasıdır (Şahin ve Yağcı, 

2017). Sosyal medya uygulamaları kullanıcılarına içerisinde barındırdığı çok sayıda 

bilgiye erişim imkânı sağlamakta, bu bilgileri başkalarıyla paylaşmak, bunlarla ilgili 

yorum yapmak gibi sanal faaliyetler gerçekleşir (Aca, 2020). Çevrimiçi ortamda oyun 

oynamak, sohbet etmek, içerik paylaşmak ve zaman geçirmek gibi farklı türde eğlence 

veya zaman etkinliklerini yapmak amacıyla üniversite öğrencilerin sosyal medya 

kullanımı etkilenmektedir (Allen vd., 2014). Öğrencilerin iletişim kurma ihtiyacını 

karşılama noktasında sosyal medyaya olan ilginin artması çevrimiçi ortamlara bağımlılığı 

etkilemektedir (Vural ve Bat, 2010). Bu durum öğrencilerin sosyal medyanın sunduğu 

ortamlara bağlı kalmalarına neden olmanın yanı sıra; psikolojik, sosyal ve günlük 

yaşamlarında sorun yaşamalarına neden olabilmektedir (Davis, 2001; Yang ve Tung, 

2007). 

2.1.1.1. Sosyal Medya Bağımlılığın Yaygınlığı 

Sosyal medya daha çok kullanıcıların birbirleriyle sosyal etkileşimde bulunmak 

amacıyla kullanıldığı söylenebilir (Miller vd., 2016). Son yıllarda giderek artan çevrimiçi 

olma isteği, sosyal medyanın sosyal etkileşim özelliğini ön plana çıkartmaktadır (El-

Khoury vd., 2020). Üniversite öğrencileri arasında birden fazla çevrimiçi ortama erişim 

ile sosyal medya kullanımı yaygınlaşmaktadır (Lenhart vd., 2015). Zamanla artan 

erişimde kalma isteği sonucunda sosyal ve psikolojik bazı sorunların ortaya çıktığı 

gözlemlenmiştir (Filiz vd., 2014). 

https://translate.googleusercontent.com/translate_f#2
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İnsanlar arasında somut bir şekilde görülemeyen bağlantılar, İnternet aracılığıyla 

oluşturulan sosyal medyada daha fazla gözlemlenir bir hale gelmiştir. Sosyal medya 

İnternet’e bağlı olarak gelişmiş ve yapısındaki değişmelerle birlikte bugün çok sayıda 

kullanıcı tarafından tercih edilmektedir (Korkmaz, 2013). Global sosyal medya ajansının 

(global social media agency) We Are Social (2021) raporu İnternet ve sosyal medya 

kullanımı, kullanıcı istatistikleri ve bu sanal platformlar ile ilgili olarak çok önemli veriler 

ortaya koymaktadır. Rapora göre 4.66 milyar İnternet kullanıcısı bulunmaktadır ve bu 

sayı dünya genelindeki nüfusun %59.5’ini oluşturmaktadır. Aynı zamanda 4.2 milyar 

aktif sosyal medya kullanıcısı bulunmaktadır ve bu sayı dünya genelindeki nüfusun 

%53.6’sını oluşturmaktadır. Aynı ajansın verilerine göre, 5.22 milyar mobil kullanıcısı 

bulunmaktadır ve bu veri dünya genelindeki İnternet kullanıcılarının yarısından fazlasının 

mobil kullanıcısı olduğunu göstermektedir. Sosyal medya uygulamaları istatistik 

sonuçlarına göre, kullanımı en çok olan sosyal medya platformu Facebook; 2.74 milyar 

kullanıcısıyla ilk sırada yer alan sosyal medya uygulaması olmuştur. Facebook’dan sonra 

sırasıyla; YouTube (2.291 milyar), Whatsapp (2 milyar), Facebook Messenger (1.30 

milyar) ve Instagram (1.221 milyar) uygulamaları takip etmiştir. Dünya genelindeki 

kişilerin yarısından fazlasının en az 1 tane akıllı cihaz kullandığı bilgisine yer verilen 

raporda, Türkiye’ye ait önemli veriler de bulunmaktadır. Rapora göre; Türkiye’de 

İnternet kullanıcı sayısı 62 milyon, aktif sosyal medya kullanıcı sayısı 54 milyon ve 42 

milyon kullanıcı ise mobil cihazlar üzerinden sosyal medyaya bağlanmaktadır. Kullanım 

oranı en çok olan başlıca sosyal medya platformlarından Youtube (%90), Instagram 

(%83), WhatsApp (%81), Facebook (%76) ve Twitter (%61) olduğu raporlanmıştır. 

Raporun yaş dağılımına göre 16-24 yaş aralığında günlük mobil İnternet kullanımının 

kadınlarda %58.5’ini erkeklerde %55’ini, 25-34 yaş aralığında günlük mobil İnternet 

kullanımının kadınlarda %55.9’u erkeklerde %52.4’ü ve 35-44 yaş aralığında günlük 

mobil İnternet kullanımının kadınlarda %53.1’i erkeklerde %50.7’sini oluşturmaktadır. 

En yüksek mobil İnternet kullanım oranın, bu araştırmanın hedef kitlesini oluşturan 

üniversite öğrencilerinin kadın ve erkeklerde 16-24 yaş aralığında olduğu görülmektedir. 

Raporda dikkat çeken bir diğer sonuç ise; kullanıcıların günlük ortalama 7 saatini 

İnternette ve bu sürenin 3 saatini sosyal medya ortamlarında vakit geçirdikleri bilgisidir. 

Dolayısıyla Türkiye’de de mobil cihazlar üzerinden sosyal medyaya bağlanma 

durumunun dünyada olduğu gibi giderek arttığı söylenebilir.  
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BİT araçlarının ve İnternet erişim olanaklarının her zaman ve her yerde 

sağlanabilmesi, bu araç ve erişim olanaklarının bireyler tarafından problemli kullanımı 

sonucunda çeşitli davranışsal ve psikolojik sorunlar yaşamalarına neden olduğu 

söylenebilir. Bu durum öncelikle internet bağımlılığı (Yang, 1998) olarak kendini 

göstermiş olmakla birlikte zaman içerisinde gelişmelere bağlı olarak sosyal medya, dijital 

oyun ve ekran bağımlılığı (Akça, 2018) gibi yapılar olarak evrilmiştir. Konu ile ilgili 

yapılan çalışmalar değerlendirildiğinde, üniversite öğrencilerin sosyal medya bağımlılığı 

yaygınlık oranları %8-%37 arasında değiştiği görülmektedir (Cheng vd., 2021; Cheng ve 

Li, 2014; Hou vd., 2019; Kumpasoğlu vd., 2021; Leung vd., 2020; Marahatta vd., 

2015; Masthi vd., 2018; Osatuyi ve Turel, 2018). 

2.1.2. Sosyal Etkiye Duyarlık 

İlk defa Latane’nın (1981) ifade etttiği ve ortaya koyduğu sosyal etki, “kişinin başka 

bir kişi/kişilerle veya başka grup/gruplarla yaşadığı deneyim sonucunda tutum, düşünce, 

duygu ve davranışlarında meydana gelen değişim” olarak tanımlanabilir (Rashotte, 

2007). Meydana gelen bu değişim farklı şekilde veya farklı süreçte gerçekleşmektedir. 

Sosyal etki süreçleri, bireyin tutumlarının, bilişlerinin ve davranışlarının başka bir bireyin 

davranışları tarafından etkilenip değiştirildiği süreçleri ifade etmektedir (Cialdini ve 

Goldstein, 2004). Belirli durumlarda meydana gelen sosyal etki, mevcut tutum ve 

davranışların hedeflenen davranış düzeyi, etkinin çokluğu ve önemliliği ile etkileşim 

içinde yer aldığı bir süreç biçiminde kabul görmektedir (Karau ve Williams, 1993).  

Sosyal etkinin doğumla başlayan bir süreç olduğunu söylemek mümkündür. Sosyal 

varlık olmayan bir bebek dünyaya geldiği andan itibaren diğer kişiler tarafından 

etkilenmeye başlar. Toplumsallaşma dediğimiz olgu, aile ortamında başlayan ve başka 

toplumsal alanlarda devam eden bir süreçtir. Kişi bu süreç boyunca yaşantılara bağlı 

olarak uyum davranışı gerçekleştirmekte ve sosyalleşmeye başlamaktadır. İnsan 

başkalarının tutum, davranış, görüş ve duygularından etkilenen sosyal bir varlıktır 

(Yener, 2017). Bu etkilenme bireyler için olumlu veya olumsuz olabilmektedir. Sosyal 

etkilenme, bireylerin davranışlarında doğrudan veya dolaylı olarak meydana gelmekte ve 

bireyler sosyal çevrelerine göre davranışlarına yön vermektedir (Turner, 1991).  

Sosyal etki teorisi çerçevesinde, bireysel farklılıklardan ötürü kişilerin benzer 

davranış nedenlerine yoğunlaşmaktadır (Özdayı, 2010). Bu davranışların temelinde 

sosyal etki bulunmaktadır. Ortama uyum sağlama davranışı sosyal etki sonucunda 
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meydana gelmekte olup, kişilerin benzerliğini bulma ve bu nedenle toplumsal davranış 

düzenliliği oluşmaktadır. Kişilerin düzenli davranış sergileme sonucunda başkalarının 

davranışları hakkında ön görüde bulunması ve kendi davranışlarını buna göre 

ayarlayabilmektedir. Bundan dolayı sosyal etkileşim çatışmasız bir süreçten geçer 

(Kağıtçıbaşı, 2008).  

Teknolojinin hayatımızın önemli bir parçası olmaya başlaması ile birlikte, İnternet 

aracılığıyla toplumsal duyarlılık eğilimlerinin yönlendirildiği görülmeye başlanmıştır. 

Söz konusu sosyal medya ortamlarının en önemlisi, kolay ve hızlı iletişim, farklı gruplara 

üye olabilme, daha fazla arkadaş çevresi edinme vb. sağladığı fırsatlarla sosyal ağlar 

gelmektedir. Günümüzde gerçek toplumsal ortamların yerini sosyal ağlar almakta ve bu 

ortamlarla sosyal etkileşim kurmak daha kolay olmaktadır (Demir, 2016). Sosyal ağlar, 

etkileşimi sağlayan önemli ortamlar haline gelmiş (Taşçıoğlu, 2018) ve bireylerin sosyal 

etkileşim biçimini değiştirmektedir. Sanal topluluk olarak ifade edilen çevrimiçi ortamlar, 

bireylerin yer ve zaman sınırı olmaksızın, ev veya iş yerlerinde birbirleriyle etkileşim 

kurma imkânı sağlamaktadır. Çevrimiçi ortamlarda meydana gelen etkileşim sonucunda 

birey, model olarak benimsediği kişilerin davranışları tarafından etkilenebilmektedir 

(Jenkins, 2006).   

Sosyal medya, üniversite öğrencilerin davranışları üzerinde oldukça etkili 

olabilmektedir. Takipçi sayısı fazla olan kullanıcıları rol model olarak gören öğrenciler, 

kılık-kıyafet seçimlerinden, arkadaş seçimine kadar birçok kararı sosyal medyaya göre 

gerçekleştirebilmektedirler. Sosyal medya; etkinliklerin paylaşımı, yer bildirimi, 

fotoğraf-video gibi paylaşımların yanında sosyal etkiye sahip arkadaşlıkların da 

oluşabildiği bir sanal ortamdır (Yıldırım, 2019). 

Sosyal medya, bağımlılık geliştiren kişiler üzerinde olumsuz ve fazla etkilenme, 

sanal dünya ile gerçek hayatı birbirinden ayırt edememe, sorumlulukları aksatma, sosyal 

davranış bozukluğu gibi etkilere sebep olabilmektedir. Özellikle üniversite öğrencilerin 

sosyal medya ile devamlı iç içe olmaları dolayısıyla çevresel ilişkiler, etkileşim sosyal 

medya içeriklerinden etkileniyor olması son derece olasıdır (Yıldırım, 2019). Sosyal 

medya bağımlısı öğrenciler günlük hayatlarında davranışlarını sosyal medyaya göre 

şekillendirebilmektedirler. Manuel Castells’in yaptığı çalışmada, sosyal medyanın 

toplumsal yaşamı değiştirdiğini vurgulamaktadır. Castells’e (2012) göre, çevrimiçi 
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iletişim sosyal medya teknolojisi aracılığıyla gerçekleşmekte ve sosyal medya toplumsal 

iletişime farklı boyutlar kazandırmıştır.  

2.1.2.1. Sosyal Etki Stratejileri 

Bireyin sosyal yaşantısına bağlı olarak etkileme, etki ve iletişim bilimidir (De 

Lamater ve Myers, 2010). Başka bir deyişle bireylerin görüşlerini uyarlaması, inançlarını 

gözden geçirilmesi veya değiştirilmesi, diğer insanlarla sosyal etkileşimlerinin sonucudur 

(Moussaid vd., 2013). Yaşantı deneyimi sonucunda diğer insanlardan gerçeklik hakkında 

kanıt olarak öğrenilen bilgileri kabul etmeyi gerektiren “Bilgilendirici Sosyal Etki” ve 

diğer insanların olumlu beklentilerine uymayı gerektiren (Deutsch ve Gerard, 1955; 

Wood, 2000) “Normatif Sosyal Etki” sosyal öğrenme, sosyal kanıt ve sosyal karşılaştırma 

olmak üzere üç sosyal etki stratejisi bulunmaktadır (Deutsch ve Gerard, 1955). Sosyal 

etkinin temelinde sosyal öğrenme vardır. 

Sosyal öğrenme, bilişsel öğrenme kuramı ağırlıklı olup Bandura’nın (1977) 

çalışmasına dayanmaktadır. Sosyal öğrenmede, başkalarıyla etkileşim, başkalarının 

davranışlarını gözlemlemek ve model alma veya taklit etmeye dayalı bir informal 

öğrenme süreci bulunmaktadır. Davranışları gözlemlemek ve taklit ederek öğrenme 

olarak tabir edilen sosyal öğrenmeye göre kişiler, deneme yanılmaya gerek kalmadan 

birçok şeyi dolaylı olarak öğrenebilirler. Dolayısıyla sosyal öğrenmeye göre öğrenmenin, 

meydana gelen olaya gösterilen tepki sonuçları yoluyla ve model alma yoluyla 

gerçekleştiği (Bandura, 2001; Demirbaş vd., 2005) söylenebilir. Yani öğrenmenin 

gerçekleşmesi bireyin birini gözlemleyerek, model alarak veya onu taklit ederek 

gerçekleşir. Aynı zamanda bireyin öğrenmelerinin bir kısmı da bireyin davranışların 

sonucuna göre bir davranışı yapıp yapmayacağına karar vermesi ve bunu kalıcı hale 

getirmesi şeklinde olabilmektedir.  

Bandura’ya (1977) göre öğrenme, davranışları gözlemleyerek, taklit ederek ve 

deneyimsel yaşantıların bilişsel olarak çözümlenmesine dayalı olarak gerçekleşir. 

Dolayısıyla birey bizzat kendisi bu sürecin içinde bulunmaktadır. Birey davranışlarıyla 

içinde bulunduğu çevreyi etkilerken, çevre de birey ve bireyin davranışları üzerinde etkili 

olabilmektedir (Topses, 2006). Sosyal öğrenme kuramında bir başka önemli husus da 

gözleme dayalı öğrenme süresinde, gözlemlenen davranışın yapılabilmesi veya 

yapılamama ihtimalinin belirlenebilmesidir (Yıldız, 2011).  

https://translate.googleusercontent.com/translate_f#15
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Sosyal kanıt; belirli veya belirsiz bir durumda doğru davranışa uymanın bir yolu 

olarak başkalarının davranışlarının benimsenmesidir. Böyle bir durumda, bireyin nasıl 

davranılacağı hakkında fikir ve eylemi etrafındakiler belirler. Çünkü mevcut durumla 

ilgili etraftakilerin davranışları daha doğru olarak algılanmaktadır (Rao vd., 2001). Sosyal 

Kanıt, Bilgi Amaçlı Sosyal Etki (Normatif Sosyal Etki) olarak da bilinmektedir (Aydın-

Aslaner ve Aydın, 2021; Deutsch ve Gerard, 1955).  

Sosyal kanıt, psikolojik olarak bir sosyal öğrenme davranış durumu olarak ifade 

edilebilir. Başka bir deyişle gözlemlediği davranışın benimsemesidir. Birey, meydana 

gelen olay karşısında doğru davranışın nasıl olduğunu bilmediğinde ve mevcut durum 

hakkında çevresindekilerin daha çok bilgi sahibi olduğuna inanarak onların davranışlarını 

benimser (Rao vd., 2001). Sosyal kanıtta, yeni bir durum karşısında birey ilk başta daha 

iyi bildiğine inanarak çevresindekilerin davranışlarına uyarken, sonraki süreçlerde ise 

beğenilmek veya kabul edilmek amacıyla istediği için uyum sağlar (Deutsch ve Gerard, 

1955). Genellikle özsaygısı düşük olan kişilerin, uyum sağlamak veya başkalarından 

beğeni almak için Normatif Sosyal Etkiden etkilenme olasılığı daha yüksek (Fournier, 

2018) olduğu söylenebilir. Kişiler yeni bir durumla karşılaştığında, ne yapması 

gerektiğini anlamak için başkalarının davranışlarına bakarak uygun davranışı öğrenirler 

(Kaptein vd., 2012). Başkalarının davranışlarını gözlemleyerek öğrenme ve kendi 

davranışlarını başkalarına kanıtlayabilmek, günümüzde özellikle sosyal medya yüksek 

katılım oranı nedeniyle bir sosyal kanıt alanı olduğu söylenebilir.   

Sosyal karşılaştırma; “bireyin kendisi ile ilgili bir kanıya varmak için içinde 

bulunduğu grup üyelerinin davranışlarını ölçüt olarak kabul edip kendini 

değerlendirmesi” dir. Bu değerlendirme süreci literâtürde sosyal karşılaştırma olarak 

ifade edilmektedir (Bilgin, 2003). Sosyal karşılaştırmada, bireyler kendisi ile ilgili 

belirsizliği gidermek ve kendisini değerlendirmek için kendi görüş ve yeteneklerine 

benzer başka bireylerin fikir ve yeteneklerini benimser (Garcia, Tor ve Schiff, 2013). 

Taylor vd. (1995) göre, sosyal karşılaştırmanın bireylerin kanaat ve yetenekleri üzerinde 

etkili olduğu noktalardan birisi, bireyin kendisi ile ilgili yargıya varmada başkalarını ölçüt 

olarak kabul etmesidir. 

Sosyal karşılaştırma kuramını ortaya koyan Festinger’e (1954) göre, tüm bireyler 

görüş ve yeteneklerine yönelik öz değerlendirme yapmak için evrensel bir dürtüye 

sahiptir. Buna göre bireylerin görüş ve davranışları, içinde bulunduğu gruba göre 

file:///G:/KiÅ�ilik%20Ã¶zellikleri%20ile%20sosyal%20etkiye%20yatkÄ±nlÄ±k%20arasÄ±ndaki%20iliÅ�ki.html%2314
file:///G:/KiÅ�ilik%20Ã¶zellikleri%20ile%20sosyal%20etkiye%20yatkÄ±nlÄ±k%20arasÄ±ndaki%20iliÅ�ki.html%2314
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şekillenebilmekte ve grup üyeleriyle yapılan karşılaştırmadan etkilenebilmektedir (Sert-

Özkan, 2019). Sosyal karşılaştırma kuramında birey ilk başta, sadece kendi 

performansına benzer özelliklere sahip olan başka kişilerin performansıyla karşılaştırma 

yaptığı, diğer bir deyişle performans olarak benzer davranış ilişkileri bulunmayan 

durumlarda karşılaştırma yapmanın bireye bilgi verici nitelikte olmayacağı 

savunulmuştur (Festinger, 1954). Sonraki süreçlerde araştırmacılar kuramı geliştirmeye 

devam etmiş ve bireyin kendisinden farklı niteliklere sahip olan kişilerle karşılaştırma 

yapmanın öznel iyi oluşa katkı sağladığı ortaya konulmuştur. Dolayısıyla bireylerin, 

kendisinden daha iyi niteliklere sahip kişilerle yani “yukarı doğru karşılaştırma” 

yapabilmesinin mümkün olduğu gibi kendisinden daha kötü niteliklere sahip olan yani 

“aşağı doğru karşılaştırma” yapabilmesi de mümkündür (Wills, 1981; Wood, 1989). Bu 

bağlamda bireyin kendisini karşılaştırma yaptığı hedeflerin mevcut konum, durum ya da 

özelliğin karşılaştırmanın yönünü belirlemede önemli olduğu söylenebilir. 

Günümüzde kullanıcılar sosyal medyayı daha çok çevrimiçi profiller oluşturmak, 

yeni kişilerle sanal dünyada biraraya gelmek, kendisi hakkındaki bilgi veya fotoğraf, 

video gibi içerikleri paylaşmak, sanal dünyada etkinlikler düzenleyerek çevrimiçi 

etkileşime dayalı olarak kullanmaktadır (Kim vd., 2010). Böylece kişiler tanıma ve 

tanınma gereksinimlerini gidermeye çalışmaktadır (Kuşay, 2013). Çevrimiçi ortamların 

kullanıcılara sunduğu kişilerarası etkileşim fırsatı sayesinde, kişiler bu ortamlarda 

başkaları hakkındaki bilgilere doğal olarak erişebilmektedir. Nitekim araştırmalar, 

bireylerin sosyal medya platformları aracılığıyla başkalarının nasıl olduğu, 

başarabildikleri ya da başaramadıkları, yapabildikleri ya da yapamadıkları gibi bilgilere 

sahip oldğunda, kendini değerlendirmek amacıyla gerek bilinçli gerekse bilinçsiz olarak 

bu bilgileri sıklıkla kendisiyle ilişkilendirebildiğini ve bundan dolayı bu durum onların 

sosyal karşılaştırma yapmalarına zemin hazırladığını vurgulamaktadırlar (Büyükmumcu 

ve Ceyhan, 2019; Festinger, 1954; Krasnova vd., 2013; Kross vd., 2013; Park ve Beak, 

2017). Çevrimiçi ortamların kolaylaştırıcı etkisiyle beraber bireyin kendisini başkalarıyla 

kıyaslamak, sosyal medya platformlarında daha sık görülmeye başlandığı söylenebilir 

(Cramer vd., 2016; Manago vd., 2008). 

2.1.2.2. Sosyal Etki Davranış Türleri 

İtaat Davranışı (Ters Düşme Korkusu), korku, yaptırım ve zorlama ile ifade 

edilmektedir. Başka bir deyişle, kişilerin bir grup ortamında rahatsız edici davranışlardan 
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kaçınarak grubun isteği yönünde davranış sergilemesidir (Güney, 2017). İtaatte kişinin 

yapmakta olduğu davranış, otorite durumunda olan baskın güç tarafından itaat 

ettirilmektedir. Şöyle ki, otorite durumunda olan kişinin emir ve isteklerine uyulmadığı 

takdirde hem bireysel ilişkilerde hem de toplumsal ilişkilerde pek çok sorunlar 

çıkmaktadır. (Özkalp, 1998).  

Ait olduğu grubun isteklerine göre davranmama korkusu toplumsal durumlarda 

temel bir faktördür (Özdayı, 2010). Başkalarından farklı olarak görünmek istemeyiz, 

herkes gibi benzer davranış gösterme eğilimindeyiz. Kişi kendi düşüncelerinden farklı 

olan bir grup ile karşılaştığında, gruba uyum sağlama aynı şekilde grubunda kendisini 

sevmesi ve benzer davranışlar göstermeyi beklemektedir. Eğer kişi grubun görüşlerine 

uygun davranmazsa, gruptaki kişilerin kendisini sevmeyeceğini, kendisine iyi 

davranmayacaklarını ve onu geçimsiz biri olarak nitelendirilmesinden kaçınır. Bu kişi 

topluma uyum sağlama eğilimindedir (Freedman vd., 2003). İtaat davranışı sonucunda 

otoriter konumundaki gücün, otoriteye uyan kişi üstünde davranış kontrolü 

bulunmaktadır (Kağıtçıbaşı, 2017). 

 Özdeşleşme Davranışı, kişinin bir grubun görüşüne ya da ona benzemesidir. Bu 

nedenle, toplumsal uyum özdeşleştirme sürecinin sonucunda da görülmektedir. 

Özdeşleşme sürecinde, benzeşim kurduğu grubun cazibesi ve saygınlığı bulunmaktadır 

(Güney, 2017). Benzeşim kurduğu grubun pozisyonu var olduğu sürece uyma eğilimi de 

gerçekleşir. Aksi bir durum olması halinde uyma eğilimi gerçekleşmez. Örneğin, 

babasının davranışlarına eğilim göstermekte olan beş yaşındaki bir çocuk, evde otururken 

babası gibi oturma davranışı göstermesi.  

 Benimseme Davranışı, bir grubun görüşünün doğruluğuna inandığı için uyma 

davranışının gösterilmesidir (Kağıtçıbaşı, 2017). Burada hedef kitlenin görüşü, uyan kişi 

için inanılır bir görüştür; uyma davranışının temelinde de kabul etme fikri bulunmaktadır. 

Eğer kişi ders çalışmanın doğru bir davranış olduğuna inandığı için ders çalışma 

davranışında bulunuyorsa bu benimseme süreci sonucunda meydana gelen uyma 

davranışıdır (Güney, 2017). 

2.1.2.3. Sosyal Etki Deney Örnekleri 

Sherif Deneyi (Grup Normunun Oluşturulması) 
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Sherif bu deneyde algısal bir etki olan otokinetik etkiyi kullanmıştır (Özdayı, 2010). 

Karanlık bir odada sabit bir ışığa uzun süre baktığımız zaman ışık sabit olmasına rağmen 

belli bir süre sonra ışığın hareket halinde olduğunu düşünmeye başlarız. Sherif bu 

bilgiden hareketle pek çok çalışma yapmıştır. Yapılan çalışmalarda daha önce tanımadığı 

kişilerden yararlanmıştır. Bu kişilere algı deneyi yapılacağı söylenerek tek tek 

laboratuvara götürülmüştür. Kişiler, karanlık bir odada bekletilmiş ve kısa aralıklarla çok 

küçük ışık gösterilmiştir. Işık gösterildiğinde ışığın hangi yönde ve ne kadar hareket ettiği 

sorulmuştur. Kişi, ilk başlarda farklı cevaplar vermiş ama sonra aynı cevapları vermeye 

başlamıştır. Sherif çalışmanın ikinci aşamasında kişileri gruplar halinde karanlık bir 

odaya almışlardır ve ışık gösterildiğinde birbirlerinin sesini duyacak şekilde cevap 

vermişlerdir (Kağıtçıbaşı, 2017). Deneyin sonunda bireyler tek başınayken kullandığı 

farklı farklı ifadeler grup halinde olduğunda, tek bir ifade yorumunda bulunmuşlardır. 

Kendilerine deney yapılan kişiler belli bir süre sonra tek başına tekrar deneye 

alındıklarında tek bir ifadedeki gibi tepkide bulunmuşlardır (Şerif, M. ve Şerif, C.W., 

2006).  

Asch’in Uyma Deneyi 

 Asch, bir grup kişiye aşağıdaki şekli gösterip şu soruyu sorar: soldaki çizgi sağdaki 

3 çizgiden hangisiyle aynı boydadır? 

 

Şekil 2.1 Asch Testi, Soru 1  (Asch, 1955) 

 

Gruptaki kişiler sırasıyla doğru cevabı vererek her biri 2 numaralı çubuğun 

olduğunu söyler. Daha sonra standart çizginin boyu bir diğeriyle eşit olacak şekilde 

değiştirilir ve gruptaki kişilere yine aynı soruyu sorar: 
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Şekil 2.2 Asch Testi, Soru 2 (Asch, 1955) 

 

Gruptaki kişiler yine doğru cevabı verir ve tercihinin 3 numaralı çubuk olduğunu 

söyler. Sonraki aşamada ise yeni bir çizgi dizgisi gelir ancak soru yine aynıdır.  

 

Şekil 2.3 Asch Testi, Soru 3 (Asch, 1955) 

 

Aslında sorunun cevabı açık bir şekilde bellidir. Gruptaki kişilerden ilki cevabının 

“birinci çizgi” olduğunu söyler. İkinci kişide aynı şekilde cevabının “birinci çizgi  

olduğunu söyler. Üçüncü, dördüncü kişi derken bir kişi hariç herkes cevabının “birinci 

çizgi” olduğunu söyler. Gruptaki herkesin aynı cevabı verdiğini gören kişi, gruptaki 

kişilerin cevabından etkilenmiştir ve bu yönde bir cevap verdiği gözlenmiştir 

(Kağıtçıbaşı, 2017).  

Milgram’ın İtaat Deneyi 
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Kişiler sosyal etkiye ne kadar boyun eğmektedirler? Emre itaat etme veya emre 

başkaldırma nasıl meydana gelir? Milgram (1963), bu soruların cevaplarını laboratuvar 

ortamında deneysel yöntemlerle araştırmıştır. 

Toplam 40 gönüllünün katıldığı deneyde katılımcılar ikişer ikişer laboratuvar 

ortamına alınmaktadır. Deneyin amacı, cezanın sosyal öğrenme üzerindeki etkisini 

incelemek olduğunu katılımcılara önceden anlatılmıştır. Daha sonra kura yoluyla iki kişi 

seçilmiş ve bu kişilerden birisinin öğretmen diğerinin ise öğrenci gibi davranması 

istenmiştir. Öğretmen ve öğrenci rolündeki katılımcılar birbiriyle konuşabildikleri ancak 

birbirlerini göremedikleri iki ayrı odaya alınmışlardır. 

Şekil 4’te Milgram’ın itaat deney düzeneğinde; öğrenci (learner) konumundaki kişi 

(L), öğretmen (teacher) konumundaki kişi (T) ve araştırmacı (experimenter) 

konumundaki kişi (E) harfiyle gösterilmiştir. 

 

 

Şekil 2.4 Cezanın Sosyal Öğrenme Üzerindeki Etkisini İnceleyen Milgram’ın İtaat Deney Düzeneği  

(Şahin, 2017) 

 

Deneyin başında öğretmen rolündeki deneğe deney sırasında öğrencinin olası yanlış 

cevap vermesi durumunda alacağı elektrik şoku etkisinin nasıl olduğu hakkında fikir 

edinmesi için 45 volt değerinde elektrik şoku verilmiştir. Sonra öğretmen ve öğrenci 

arasında kelime eşleştirerek yapılan deneyde öğretmen rolündeki deneğe öğrenciye 
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öğretmek için kelime çiftlerinin listesi veriliyor ve öğretmen ilk başta bu kelime listesini 

öğrenciye okumaktadır. Öğretmen listede bulunan kelime çiftlerinin ilk sözcüklerini birer 

defa öğrenciye okur, sonrasında yalnızca birinci kelimeyi okuyup öğrenciye dört farklı 

seçenek sunulmakta ve öğrencinin bir cevap düğmesi yardımıyla cevap vermesi 

beklenmektedir. Öğrencinin yanlış cevap vermesi halinde, öğretmen bir düğme 

aracılığıyla öğrenciye elektrik şoku vermekte ve her bir yanlış cevap için verilen şok 

değeri giderek artmaktadır. Öğrencinin doğru cevap vermesi halinde ise öğretmen bir 

sonraki kelime çiftine başlamaktadır. (Milgram, 1963). 

Öğrenci rolündeki denek ilk başlarda birkaç doğru cevap verir sonrasında yanlış 

cevap vermeye başlar. Öğrenci yanlış cevap verdiğinde araştırmacı, öğretmene şokun 

şiddetini arttırması talimatını verir. Giderek artan şokun değeri 75 volt olduğunda öğrenci 

rolündeki denek acı hissetmeye başladığını söyler, 120 voltta canının yandığından 

yakınmaya başlar ve şokun değeri 150 volta ulaştığında ise deneye devam edemeyecek 

duruma gelir. Öğretmen, artaştırmacı tarafından verilen talimat doğrultusunda şokun 

şiddetini artırmaya devam eder. Şokun değeri 300 volt olduğunda öğrenci çaresiz bir 

şekilde soruları yanıtlayamayacak duruma gelir, şokun değeri 315 volt olduğunda ise 

önce bir çığlık sesi duyulur ve sonra ses kesilir. Araştırmacı yinede öğretmenden şokun 

değerini artırması talimatını verir (Milgram, 1963). 

Gerçekleşen deneyin sonucunda, katılımcıların yarısından fazlasının (40 denekten 

26'sının) yaşadıkları huzursuzluk ve çatışma duyguları hissetmiş olmasına rağmen 

deneydeki en yüksek gerilim noktası olan 450 voltu uyguladıkları görülmüştür. Deneye 

katılan katılımcıların hepsinin 300 volta kadar deneye devam ettikleri, 5 denek 300 volt 

sınırında çekildiği, 4 denek 315 volt sınırından sonra devam etmek istemedikleri rapor 

edilmiştir (Milgram, 1963) 

Zimbardo’nun Stanford Hapishane Deneyi 

24 üniversite öğrencisinin katıldığı denek grubundan oluşan bu deney, Stanford 

Üniversitesi’nin laboratuvarında gerçekleştirilmiştir. Gardiyan ve mahkûm rolleri kişiler 

arasında rastgele dağıtılmıştır. Mahkûm rolünde bulunan kişiler polis arabasıyla gözleri 

kapalı bir şekilde evlerinden alınmıştır. Deney boyunca deneklere nasıl davranmaları 

gerektiği noktasında bilgilendirme yapılmamıştır. Deney sırasında bu kişiler ortamın 

etkisi ile rolleri ile alakalı davrandıkları gözlemlenmiştir (Kağıtçıbaşı, 2017). 
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Mahkûm rolündeki deneklerin ortama daha hızlı uyum sağlayabilmesi için beyaz 

kıyafetler giydirilmiş ve ayakları zincir ile bağlanmıştır. Mahkûm denekler 

numaralandırılmış ve hep o numaralarla çağırılmıştır. Gardiyan deneklere ise yapacağı 

rolü için kıyafet verilmiş, eğitim verilmemiş ve sadece ortamın düzeni sağlanması 

istenmiştir (Kağıtçıbaşı, 2017). 

2 haftalık süre öngörüldüğü deney, ilk başlarda yapay oyunculuklar gözlemlenmiş 

ve süreç zamanla ciddileşmeye başlamıştır. Mâhkum ve gardiyan rolündeki denekler 

arasında gruplaşma görülmeye başlanmış ve deneklerin birbirlerine fiziki ve psikolojik 

olarak zarar verme eğilimleri görülmüştür. Mâhkumların mevcut durumu dikkate 

alındığında gittikçe daha pasif tepkiler vermeye, gardiyanlar ise durumlar karşısında daha 

fazla ciddi tavır sergilediği ve inisiyâtif almaya başlamışlardır. Darp etmek kesinlikle 

yasak bir davranış olduğu için mâhkum deneklere başka fiziki muameleler (zorlayıcı spor 

vb.) yaptırılmıştır. Gardiyanlar deney sırasında mâhkumların tavırlarını kısıtlayarak veya 

cezalandırarak kendisine verilen gücü serbestçe ne derecede kullanabileceğini test 

edilmiştir. 

6 günün sonunda, 5 mâhkumda ciddi psikolojik belirtiler göstermeye başlamaları 

neticesinde salıverilmişlerdir. Deney, tehlikeli sonuçlar oluşturabileceği düşüncesiyle 

bitirilmiştir. Deneyin sonuçlarına göre, mahkûm denekler kendilerine verileceği fazla 

ücretten memnun iken, gardiyan deneklerin ise deneyin süresini kısa bulmuşlardır.   

2.1.3. Sanal Dünya Risk Algısı 

“Bilgi ve iletişim teknolojilerin günlük yaşamda sunduğu imkânların aşırı ve 

bilinçsiz kullanılmasının yanı sıra; çevrimiçi sohbet (chat) odalarına bağlanma, sosyal 

medyanın resim, video, içerik paylaşımına imkân vermesi ve bu imkânların yaygın ve 

rahatsız edici bir şekilde kullanılması olarak ifade edilmektedir” (Arslankara, 2017). 

Sanal dünya risk algısı, sanal ortamları kullanım düzeyi ile doğrudan ilişkili olup 

güvenlik, gizlilik gibi konulardaki olası riskleri kapsamaktadır (Özkök, 2004). Bu durum 

kişisel veri güvenliğinin ve gizliliğin sanal ortamda önemini gündeme getirmiştir 

(Korkmaz, 2018). Buna bağlı olarak sosyal medya ve bilgisayar teknolojileri ortamında 

veri güvenliği ve gizliliğin korunmasını (Baykara vd., 2013) ve buna karşı farkındalığı 

gerekli kılmaktadır.   
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Düşüncelerini sosyal medya aracılığıyla ifade eden, tartışan ve yeni fikirler ortaya 

koyan bireyler, tüm bunlara ek olarak fotoğraf ve video da paylaşarak sanal ortamda 

gerçek dünya algısını yaşayabilmektedir (Hanaylı vd., 2018). Bu durum genellikle 

üniversite öğrencileri arasında yaygın olup, sosyal medya kullanımından kaynaklı sanal 

risk algısı, öğrencilerin karar alma süreçlerinde önemli bir etken olarak görülmektedir 

(Solmaz ve Görkemli, 2012). Sanal dünya risk algısı, sanal yalnızlık ve sanal güvensizlik 

durumları meydana gelecek sonuçların büyük sorunlara dönüşme eğilimini 

göstermektedir. Ayrıca bu durumun sonucu olarak öğrencilerde sanal risk algı düzeyi 

farklılaşmaktadır. Üniversite öğrencileri sosyal çevreye ayak uydurma noktasında sanal 

ortama daha aşina oldukları, bunun nedeni ise sanal ortamdaki yaşantılar daha çok 

öğrencilerin kendi ihtiyaçları doğrultusunda ortaya çıkmasıdır (Büyükaslan ve Kırık, 

2016).  

Günümüzde üniversite öğrencilerin niteliklerine bakıldığında; daha özgürlükçü, 

ego düşkünü, rahat tavır gösterme, rekabetçi ve BİT kullanımlarına yatkın oldukları 

görülmektedir (Hardey, 2011; Hysa, 2016; Seymen, 2017; Williams, 2010). Bu 

bağlamda, sanal risk algısı taşıyan öğrencilerin sanal ortamları kullanma davranışları 

değişmekte ve bu ortamlara duyarlı hale gelmekte ve farkındalıkları artmaktadır 

(Arslankara, 2017). Başka bir deyişle sanal risk algısı düşük olan öğrenciler, tehditlere 

açık davranışlarda bulunurken; sanal risk algısı yüksek öğrenciler, sanal ortamları 

kullanımını önemli ölçüde sınırlamakta veya daha bu ortamalara yönelik daha temkinli 

davranmaktadır.  

2.2. İLGİLİ ÇALIŞMALAR 

2.2.1. Sosyal Medya Bağımlılığı İle İlgili Çalışmalar 

Ehrenberg vd. (2008) 233 üniversite öğrencisinin katılımıyla yürüttüğü çalışmada 

üniversite öğrencilerinin sosyal medyayı yüksek düzeyde kullandığı, sosyal medya 

kullanımı ile bağımlılığa yatkınlığın, sosyal medya kullanımına hissedilen aidiyet 

duygusuyla ilişkili olduğu sonucu ortaya koyulmuştur. 

Hazar (2011) sosyal medya bağımlılığı bir alan çalışması isimli araştırmasında; 

bağımlılık durumu olarak bilişsel, duygusal ve davranışsal bağımlılık kategorileri ele 

alınmıştır. Katılımcılar bilişsel bağımlılık boyutunda, alışveriş ile ilgili kararlarında, 

sosyal medyanın çok etkili olmadığını belirtmişlerdir. Katılımcılar sosyal medyayı daha 

çok bilgilendirici, özgürce deneyimler bütünü olarak gördüklerini ifade etmişlerdir. 
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Bilişsel bağımlılık durumu ortalama %61.3’lük oranla sosyalleşme bağımlılığından sonra 

gelmektedir. Öğrencilerin %76.2’si duygusal sosyalleşme bağımlılığının kişisel 

ilişkilerini olumlu yönde etkilediğini düşünmektedirler. Sosyal medya uygulamalarının 

onları sosyalleştirdiğine dair inançları da %50.4 dür. Cinsiyete göre belirgin bir farklılık 

çıkmamıştır. Ayrıca Hazar’in (2011) genç bireylerin günlük sosyal medya kullanım 

sürelerinin araştırıldığı bir diğer araştırmada, katılımcıların %50.4’ü sosyal medyaya 

günlük 2-4 saat vakit ayırmakta, %31.9’u sosyal medyaya günde en fazla 1 saat, %9.7’si 

sosyal medyaya günde 5 saat ve üstü vakit ayırdıkları bulgusuna ulaşılmıştır. 

Berigel vd. (2012) tarafından üniversitelerin eğitim fakültesinde öğrenim görmekte 

olan 2539 öğrencinin sosyal medya bağımlılığa eğilimlerinin ele alındığı araştırmada, 

öğrencilerin kendilerini sosyal medya bağımlılığına eğilimli görmedikleri ancak günlük 

sosyal medyada geçen süre ile sosyal medya bağımlılığı eğilimlerinin alakalı olduğu 

sonucuna ulaşılmıştır. 

Solmaz vd. (2013) 500 üniversite öğrencinin katılımıyla yürüttüğü araştırmada 

erkek öğrencilerin oanı %59, kadın öğrencilerin oranı ise %41’dir. Öğrencilerin 

kullandıkları sosyal medya platformları belirlemeye yönelik olarak verilen cevaplar 

değerlendirildiğinde; sosyal medya platformalarından Facebook’u kullanan öğrencilerin 

oranı %79,  Twitter’ı kullanan öğrencilerin oranı %16.4, LinkedIn’i kullanan öğrencilerin 

oranı ise %2 olarak belirlenmiştir. Katılımcıların sosyal medya mecralarında günlük 

harcadıkları ortalama süre incelendiğinde; 1-3 saat arası olan öğrencilerin oranı %50.4, 1 

saatten az olan öğrencilerin oranı %27.8, 4-6 saat arası olan öğrencilerin oranı %15.4, 9 

saat ve üzeri olan öğrencilerin oranı %3.6, 7-8 saat arası olan öğrencilerin oranı %2.6 

olduğu sonucuna varılmıştır. 

Al-Menayes (2015) tarafından 1327 üniversite öğrencisinin katılımıyla yapılan bir 

araştırmada, Young’un (1998) geliştirdiği internet bağımlılığı ölçeği uygulanmış ve 

sosyal medya bağımlılık boyutları araştırılmıştır. Araştırma sonucunda örneklemin 

%99’unun sosyal medya kullandığı, %58’inin ise birbiriyle yüz yüze görüşmeden önce 

sosyal medya üzerinden iletişim kurmayı tercih ettiği ortaya çıkmıştır. Örneklem 

grubunun favori sosyal medya uygulamaları %50’sinin Whatsapp, %23’ünün Instagram 

ve %16’sının Twitter olduğu ortaya konulmuştur. Ayrıca sosyal medya bağımlılığı olan 

öğrencilerin akademik başarılarında gözle görülür düşüş yaşandığı bu araştırma 

sonucunda belirlenmiştir. 
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Tutgun Ünal (2015), Üniversite öğrencileri üzerine yaptığı bir araştırmada; sosyal 

medya platformlarını kapsayacak şekilde geçerli ve güvenilir bir sosyal medya 

bağımlılığı ölçme aracı geliştirilmiştir. Bu ölçme aracı üniversite öğrencilerinin sosyal 

medya bağımlısı olup olmadıklarını, sosyal medya bağımlısıysalar hangi türden 

bağımlılığa sahip olduklarını belirtmiştir. Araştırma kapsamında kullanılan 41 madde ve 

4 faktörden (Meşguliyet, Duygu Durum Düzenleme, Tekrarlama ve Çatışma) oluşan 

Sosyal Medya Bağımlılığı Ölçeği 1034 üniversite öğrencisinin katılımıyla geliştirilmiştir. 

Araştırmada kadınların erkeklere nazaran sosyal medyada daha fazla zaman geçirdiği 

tespit edilmiştir. Aynı zamanda kadınların sosyal medyadan daha fazla duygusal destek 

aldığı sonucuna da ulaşılmıştır. Erkekler kadınlara nazaran sosyal medya ile daha çok 

çatışma halinde olduğu tespit edilmiştir. Sosyal medya kullanımında yaş, günlük kullanım 

süresi, ne zamandan beri sosyal medya kullanıldığı vb. pek çok etkenin sosyal medya 

kullanımını etkilediği tespit edilmiştir. Araştırmada sosyal medya kullanım amacı da 

incelenmiştir. 

Babacan (2016) Sosyal medya kullanım alanları ve bağımlılıkarasındaki ilişkiyi 

incelediği araştırmasında kişilerin en önemli sosyal medya kullanım alışkanlıkları 

arasında sayılan özne-özgürlük, alternatif bir medya, demokrasi kültürü ve psikolojik 

tatmin konularını ele almıştır. Ayrıca araştırmada sosyal medya kullanımı ile bağımlılık 

arasındaki ilişki de incelenmiştir. Çalışmanın yöntemi olarak literâtür taramasına dayalı 

betimleyici yöntem kullanılmıştır. Araştırmaya göre sosyal medyanın nitelikleri ve 

kullanım amaçları ile bağımlılık arasında önemli bir ilişki bulunmaktadır. Ayrıca 

belirtilen dört unsurun olumlu yönlerine karsın sosyal medya bağımlılığını tetikleyen bir 

tarafı da bulunmaktadır. 

Çelik (2017) üniversite öğrencilerinin sosyal medya bağımlılıkları üzerine yaptığı 

araştırmada; öğrencilerinin bazı demografik (yas, cinsiyet vb.) özelliklerine göre sosyal 

medya bağımlılık düzeyleri ele alınmıştır. Araştırmada kullanılan veriler Tutgun Ünal 

(2015) tarafından hazırlanan sosyal medya bağımlılık ölçeğiyle toplanmıştır. Araştırmada 

üniversite öğrencilerinin sosyal medya bağımlılıklarının az düzeyde olduğu bulgusuna 

ulaşılmıştır. Cinsiyet, yaş ve sınıf düzeyine göre öğrencilerin sosyal medya 

bağımlılıklarında farklılaşmalar olduğu tespit edilmiştir. 

Karacı ve Piri (2017) üniversite öğrencilerinin Facebook bağımlılığın incelendiği 

araştırmada; üniversite öğrencilerinin Facebook bağımlılığı bazı değişkenler bağlamında 
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ele alınmıştır. Çalışma Kastamonu Üniversitesinde öğrenim gören öğrenciler ile 

yürütülmüştür. Veriler Facebook Bağımlılık Ölçeği (FBÖ) ile elde edilmiştir. 

Öğrencilerin %79.72’sinin Facebook kullanıcısı; %4.15’inin ise Facebook bağımlısı 

olduğu tespit edilmiştir. Verilere göre cinsiyet ile Facebook bağımlılığı arasında istatistiki 

olarak anlamlı bir fark bulunmamıştır. Öğrencilerin bölümleri ve Facebook bağımlılığı 

arasında anlamlı bir farklılık bulunmamıştır. Facebook kullanım amaç sıklığı ile 

Facebook bağımlığı arasında istatistiki olarak anlamlı farklılık vardır ve anlamlılık sık 

kullananlar lehinedir. 

Kurniasih (2017) tarafından Padjadjaran üniversitesinde öğrencilerin internet 

bağımlılıklarını belirlemek amacıyla, kendilerini internet bağımlısı olarak tanımlayan 9 

kişi ile yürütülen nitel bir araştırmada katılımcıların internet kullanım süreleri ve şekilleri 

hakkında belirli sorular yöneltilmiştir. Araştırma sonucunda katılımcıların İnternette 

günde 1-8 saat arasında zaman geçirdikleri, İnternete erişim sağlayamadıklarında 

kendilerini üzgün, kızgın, sıkılmış, dışlanmış, dış dünyadan kopuk ve bir şeylerin eksik 

olduğu gibi duygular yaşadıkları, bunun yanında internet bağımlılığının önemli bir sorun 

olduğunu düşündükleri halde bunu zihinsel bir bozukluk olarak görmedikleri ve bu 

bağımlılığı bir yaşam tarzı olarak adlandırdıkları görülmüştür.  

Aktan (2018) tarafından üniversite öğrencilerinin sosyal medya bağımlılıklarının 

çeşitli değişkenlere göre incelenmesi için Aksaray Üniversitesi’nde öğrenim gören 315 

üniversite öğrencisine Tutgun-Ünal (2015) tarafından geliştirilen sosyal medya 

bağımlılığı ölçeği uygulanarak sosyal medya bağımlılık düzeyleri belirlenmeye 

çalışılmıştır. Bu araştırmanın sonucunda katılımcıların bağımlılık düzeyi “az bağımlı” 

olarak belirlenmiştir. Bunun yanında örneklem grubunun öğrenim gördükleri program, 

günlük sosyal medya kullanım süreleri, sosyal medyaya ayırdıkları zaman değişkenleri 

arasında anlamlı bir ilişki olduğu araştırmanın sonucunda ortaya koyulmuştur. 

Ganjayeva (2019), üniversite öğrencilerinde sosyal medya bağımlılığı, Eysenck’in 

kişilik envanteri ve özgüven arasındaki ilişkiyi incelediği araştırmasında özgüvenle 

kişilik özellikleri ile sosyal medya bağımlılığı arasında anlamlı ilişki olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır. Günlük bazda sosyal medyada geçirilen ortalama sürenin artması ile yaşam 

işlevinde bozulma, kontrol güçlüğü ve yoksunluk ile beraber sosyal izolasyon da artış 

göstermektedir. Sosyal medya profilini ziyaret etme sayısının artmasıyla beraber 
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işlevsellikte bozulma, kontrol güçlüğü ve yoksunluk ile birlikte sosyal izolasyon da 

artmaktadır.  

Hou vd. (2019), sosyal medya bağımlılığının üniversite öğrencilerinin ruh sağlığı 

ve akademik performansı ile ilişkilerini incelemiş ve ilişkiler için benlik saygısının rolünü 

araştırmış. 232 kişi üniversite öğrencisi üzerinde uygulanan anket sonuçlarına göre ve 

sosyal medya bağımlılığının öğrencilerin ruh sağlığı ve akademik performansı ile 

olumsuz ilişkili olduğu ve sosyal medya bağımlılığı ile ruh sağlığı arasındaki ilişkinin 

benlik saygısına aracılık etkisi olduğu bulunmuştur.  

Karadağ ve Akçınar (2019) tarafından üniversite öğrencilerinin sosyal medya 

bağımlılığın profili ve demografik özellikleriyle ilgili olarak yaptığı araştırmada; sosyal 

medyaya bağımlılığı yüksek düzeyde olan katılımcıların oranı %2, orta düzeyde olan 

katılımcıların oranı %18 ve az düzeyde olan katılımcıların oranı %47 olduğu bulgusuna 

ulaşılmıştır. Öğrencilerin sosyal medya kullanım düzeylerinin ise obsesif kompulsif 

bozukluk, depresyon ve somatizasyon belirtileriyle anlamlı ilişkisi olduğu tespit 

edilmiştir. 

Martínez vd. (2020),  Güney İspanyol üniversite öğrencilerinin sosyal ağlara 

bağımlılıktaki cinsiyet farklılıklarının araştırıldığı çalışmada, yaşları 17-25 arasında 

değişen 278 üniversite öğrencileri katılmıştır. Sosyal medya bağımlılığı nıktasında kadın 

ve erkek katılımcılar arasında farklılıklar gözlemlenmiştir.  

Bhandarkar vd. (2021) tarafından yapılan sosyal medyanın lisans tıp öğrencilerinin 

akademik performansına etkisinin incelendiği araştırmada, 400 öğrenci katılmıştır. 

Araştırmanın sonuçlarına göre, katılımcıların yarıya yakını günlük sosyal medyayı 3 saate 

kadar kullandığı, kadın öğrencilerin akademik performanslarının erkek öğrencilerden 

daha iyi olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Ayrıca, akademik olarak düşük performanslı tıp 

öğrencileri arasında yüksek performanslı tıp öğrencilerine kıyasla önemli ölçüde daha 

yüksek sosyal medya kullanımı olduğu sonucu da bulgulanmıştır.  

2.2.2. Sosyal Etkiye Duyarlık İle İlgili Çalışmalar 

Günümüzde sosyal medya bilgi edinmek, güncel olayları takip etmek, müzik, 

resim, video paylaşımı yapmak gibi birçok amaç için kullanıldığı aşikardır. Bargh ve 

McKenna (2004) yaptığı araştırmada sosyal medyanın bu kullanımları dışında bireyler 

arasında meydana gelen etkileşimi sağlamaktadır. Sosyal medya, insanların yeni sosyal 
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ilişkiler yaratmalarına ve bu ilişkilerin devamlılığını sağlamalarına imkân vermektedir 

(Katz ve Rice, 2002). 

Sosyal medya ve özelinde İnternet günümüzde kişilerin yaşamları üzerinde belirgin 

etkileri olduğu açıktır. Ancak bu etkinin doğası gereğince ciddi uyuşmazlıklar ortaya 

çıkmaktadır. Yapılan bazı araştırmalarda sosyal medya iletişimi, yüz yüze ile meydana 

gelen iletişime göre yalnızlık ve depresyon duygusu gibi olumsuz sonuçlar ortaya çıktığı 

ve toplumsal alandaki ilişkilerin zayıflandığı ifade edilmekte olup yapılan bazı 

araştırmalara göre ise sosyal medya iletişimi yeni bir iletişim yöntemi olarak görülmekte 

ve sosyal bağlılığı artırmaktadır (Bargh ve McKenna, 2004). Wessels’in (2010) yaptığı 

araştırmada sosyal medya iletişimi, sosyal etki üzerinde aktif bir role sahiptir ve buna 

bağlı olarak sosyal bağlılık devam etmektedir. 

Sosyal medyanın sosyalleşmeye etkisi bağlamında olumsuz sonuçların 

gözlemlendiği konusunda Nie ve Erbring (2000) tarafından yapılan çalışmada sosyal 

medya bireyleri sosyal çevreden soyutlamaktadır. Kraut vd. (1998) tarafından yapılan 

başka bir araştırmada ise aşırı sosyal medya kullanımına bağlı olarak sosyal çevrede 

azalma olduğu gözlenmiştir. Kraut vd. (1998), 169 aile ile bilgisayarla iletişim 

gerçekleştirme deneyinde, aşırı sosyal medya kullanıcıların hane içindeki diğer bireylerle 

iletişimde azalma yaşadığı ve daha fazla yalnızlık duygusu yaşadığı gözlemlenmiştir. 

Uslaner (2004) teknoloji kullanımı ile ilgili yaptığı, insanların sosyal ağlara 

katılımları, birbirlerine güvenleri ve sosyallikleriyle ilgili olarak soruların sorulduğu 

araştırmada; sosyal medyada çok fazla vakit geçiren kişilerin hiç sanal olmayanlara göre 

başkalarına güven duyma konusunda herhangi bir farklılığın olmadığını, yoğun sosyal 

medya kullanıcıların yalnız oldukları görüşünün yanlış olduğunu, hatta sosyal medyayı 

yoğun kullanan kişilerin daha geniş bir sosyal çevreye ve destek ağlarına sahip olduklarını 

belirtmektedir. 

Oyibo ve Vessileva (2019), sosyal etkinin bireylerin davranışları üzerinde etkili 

olduğunu ortaya çıkarmak amacıyla ikna edici stateji bağlamında kullanılabileceğini 

göstermek için yaptığı araçtırma 350 katılımcıdan oluşmaktadır. Araştırmaya katılan 

katılımcıların 155 erkek ve 189 kadındır. Katılımcıların farklı eğitim basamaklarında 

öğrenim görmekte olan öğrenciler ile eğitim basamağına dahil olmayan 18-54 yaş 

aralığında olan kişilerden oluşmaktadır. Katılımcıların sosyal etki stratejilerine (sosyal 
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öğrenme, sosyal kanıt, sosyal karşılaştırma) duyarlık düzeylerini belirlemek için 

değişkenler arası ikili korelasyon analizi sonucuna göre katılımcıların sosyal kanıt’a daha 

duyarlı olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Araştırmanın bir diğer sonucu ise kişilik özellikleri 

ile sosyal etki stratejileri arasındaki yol model sonuçlarına göre nevrotizm, açıklık ve 

vicdanlılık kişilik özelliklerin katılıcımların sosyal etki stratejilerinin belirleyicisi olduğu 

görülmektedir. 

Croes ve Bartels (2021) tarafından yapılan, genç yetiçkilerin sosyal etkileyicilerin 

araştırıldığı araştırmya yaşları 16-25 arasında değişen toplam 415 genç katılmıştır. 

Çalışmanın sonuçlarına göre, genç yetişkinlerin seçtikleri sosyal etkileyicileri takip 

etmeye motive eden altı temel faktör olduğunu doğruladı. Bunlar; bilgi paylaşımı, havalı 

ve yeni trend, rahatlatıcı eğlence, arkadaşlık, can sıkıntısı/alışılmış zaman 

geçirme ve bilgi aramadır. Çalışmanın ilgi çekici bir diğer sonucu ise etkileyicileri takip 

etme motivasyonlarının öneminin yaş grupları, cinsiyetler ve eğitim geçmişleri arasında 

farklılık olduğunu göstermiştir.  

2.2.3. Sanal Dünya Risk Algısı İle İlgili Çalışmalar 

Risk ile ilgili yapılan literâtür araştırması sonuçlarına göre, genç bireylerin riskli 

durumlarla karşılaşma ihtimalinin daha fazla olduğunu gösteren araştırmalar 

bulunmaktadır. Risk faktörüne bağlı olarak meydana gelen davranışların daha çok yaş ve 

cinsiyete göre farklılaşıp farklılaşmadığını ele alan bu araştırmaların sonuçları birlikte 

değerlendirildiğinde; genç bireylerin risk içeren davranışları ortaöğretim düzeyinde 

öğrenim gören öğrencilere göre daha az olduğu görülmektedir (Arslankara, 2017). Sadece 

cinsiyete bağlı olarak yapılan değerlendirme sonuçlarına göre ise erkeklerin kızlardan 

daha fazla riskli davranış sergiledikleri söylenebilir. Yaş ve cinsiyet durumuna göre riskli 

davranışları ele alma konusunda Yılmaz (2000)’ın 12-18 yaş aralığındaki bireylerle 

yapmış olduğu araştırmada, riskli davranışların yaş ve cinsiyete göre farklılaşıp 

farklılaşmadığı ile ilgili aynı sonuçlara ulaşmıştır. 

Heyecan arama ihtiyacı, çevre baskısı, yaş ve cinsiyete göre genç bireylerin risk 

alma yatkınlıklarını ne kadar yordadığı incelemek üzere Beyaz (2004)’ın yaptığı 

araştırma sonuçlarına göre, genç bireylerin risk alma davranışları üzerinde daha çok 

heyecan arama faktörünün etkili olduğu gözlemlenmiştir. Ayrıca çevre baskısının risk 

alma davranışı üzerinde pek etkili olmadığı, risk alma eğiliminin yaşla birlikte olarak 
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arttığı ve cinsiyete göre erkeklerin kızlardan daha fazla risk alma eğiliminde bulundukları 

görülmüştür.  

İnternet ortamında karşılaşılan riskler konusunda en kapsamlı çalışma olarak 

yapılan 1018 çocuk ve ebeveynin katıldığı EU Kids Online II araştırmasına göre, tüm 

çocukların İnternet kullanımına sahip olduğu, ebeveynlerin ise %29’u İnterneti 

kullanmaktadır. Cinsiyet bağlamında erkek (%49) ve kadın (%24) İnternet kullanımları 

arasında anlamlı bir farklılık bulunmamaktadır. Katılımcıların İnternet kullanımı 

esnasında meydana gelen olumsuz durumları aşma konusunda daha çok arkadaş çevresine 

danıştıkları belirtmiştir. (Kaşıkçı vd., 2014). 

Arslankara ve Usta (2019) ergen bireylerin sanal yalnızlık durumları ile kişilerarası 

güven durumu arasındaki ilişkide sanal risk algısının etkisinin ele alındığı araştırmada, 

311 ergen birey araştırmaya dâhil olmuştur. Aşırı teknolojik cihazlar ve İnternetin 

kullanımına bağlı olarak ergen bireylerin sanal risk algı düzeyi ne kadar yüksek olursa 

kendilerini sanal ortamlarda buna bağlı olarak yalnız hissetmektedir. Araştırmanın bir 

başka sonucu ise, ergen bireylerin yalnızlık durumu bağlamında birtakım olumsuz duygu 

ve düşünceleri artabilir ve bu duygular bireyin kişilere karşı güven durumlarında çeşitli 

değişiklikler yaratabilir. Arslankara ve Usta (2019) daha sonra ortaokul öğrencileri ile 

yürüttüğü bir başka çalışmada aynı sonuçları desteklemektedir. 
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BÖLÜM 3 

3 YÖNTEM 

3.1. Araştırmanın Modeli 

Bu çalışma üniversite öğrencilerin sosyal medya bağımlılıkları ile sanal dünya risk 

algısı ve sosyal etkiye duyarlık düzeyi, demografik özellikleri ve İnternet-sosyal medya 

kullanım durumları arasındaki ilişkinin varlığını belirlemek için ilişkisel tarama 

modelinde yapılmış betimsel bir çalışmadır. İlişkisel tarama modeli, en az iki tane 

değişken olmak üzere değişkenlerin birbirleriyle arasındaki değişimin olup olmadığını ve 

bu değişimin yönünü ve derecesini ortaya koyan modeldir (Karasar, 2011).  

Bu araştırma ile ilgili belirlenen hipotezlerin değişkenlerle arasındaki ilişki Şekil 

3.1’de sunulmuştur. 

 

Şekil 3.1 Araştırma Modeli 

3.2. Çalışma Grubu 

Bu araştırmanın çalışma grubu 2019-2020 öğretim yılında farklı üniversite ve 

programlarda eğitimlerine devam etmekte olan öğrencilerden oluşmaktadır. Araştırmaya 

farklı sınıf düzeyinde bulunan toplam 557 öğrenci katılmıştır. Çalışma grubu ile ilgili 

tanımlayıcı istatistikler Tablo 3.1’de verilmiştir. 
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Tablo 3.1 Katılımcıların Cinsiyet, Yaş ve Eğitim Bilgilerine Göre Dağılımı  

 

Tablo 3.1 incelendiğinde araştırmaya katılanların %39.5’i (220) erkek ve %60.5’i 

(337) kadındır. Çalışma grubunu oluşturun 1. sınıfta öğrenim görmekte olan öğrencilerin 

144’ü (%25.9), 2. sınıfta öğrenim görmekte olan öğrencilerin 134’ü (%24.1), 3. sınıfta 

öğrenim görmekte olan öğrencilerin 84’ü (%15.1) ve 4. sınıfta öğrenim görmekte olan 

öğrencilerin 194’ü (35.0) dir. Çalışmanın yaş aralığına bakıldığında 18-45 arasında, 

katılımcıların yaş ortalamasının ise 22.25 olduğu görülmektedir. Ayrıca katılımcıların 

günlük İnternet ve sosyal medya kullanım durumları ile ilgili ayrıntılı bilgi Tablo 3.2’de 

sunulmuştur. 

Tablo 3.2 Katılımcıların İnternet ve Sosyal Medya Kullanım Alışkanlıklarına Ait Bilgilere Göre Dağılımı  

Değişken Min. Max. x̄ SS 

Günlük ortalama İnternet kullanım 

süresi (saat) 
1.00 16.00 5.28 2.75 

Günlük sosyal medya hesabını 

kontrol etme sıklığı  
.00 100.00 13.25 17.66 

Günlük sosyal medya hesaplarında 

geçirilen ortalama süre (saat) 
.00 16.00 3.09 2.34 

Günlük sosyal medyada 

başkalarının durum ya da 

hikâyelerini ortalama kaç defa 

kontrol ettiği 

.00 100.00 5.95 11.19 

 

Tablo 3.2 incelendiğinde araştırmaya katılan üniversite öğrencilerinin günlük 

ortalama internet kullanım süresi 5.28 saat olduğu anlaşılmaktadır. Bunun yanın sıra 

katılımcı öğrencilerin günlük sosyal medya hesabını kontrol etme sıklığı 13.25, günlük 

sosyal medya hesaplarında geçirilen ortalama süre 3.09 saat ve günlük sosyal medyada 

başkalarının durum ya da hikâyelerini ortalama kaç defa kontrol ettiği 5.95 olduğu 

Değişken Kategori n Yüzde(%) 

Cinsiyet 
Erkek 220 39.5 

Kadın 337 60.5 

Sınıf Düzeyi 

1 144 25.9 

2 134 24.1 

3 84 15.1 

4 195 35.0 

Yaş Min = 18         Max = 45       x̄ = 22.25       SS = 3.20         

 TOPLAM          557          100 
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görülmektedir. Öğrencilerin günlük hayatlarında en çok hangi sosyal medya 

uygulamalarını kullandığı bilgisi ise Şekil 3.2’de sunulmuştur.  

 

Şekil 3.2 Katılımcıların En Çok Kullandığı Sosyal Medya Uygulamaları 

 

Şekil 3.2 incelendiğinde katılımcıların büyük çoğunluğunun Mesajlaşma amaçlı 

WhatsApp (%86) uygulamasını kullandığı sonrasında en çok kullanılan sanal platform 

uygulamalarının sırasıyla Instagram (%71.3), Youtube vb. video paylaşım siteleri 

(%54.5), Twitter (%43.2) ve Facebook (%14) olduğu görülmektedir. 

3.3. Veri Toplama Araç ve/veya Teknikleri 

Bu çalışmada veri toplamak için kişisel bilgi formu ve 3 farklı ölçek kullanılmıştır. 

Kullanılan ölçekler; Sosyal Medya Bozukluğu Ölçeği, Sosyal Etkiye Duyarlık Ölçeği ve 

Sanal Dünya Risk Algısı Ölçeği’dir. Ölçme araçları, ölçeklerden sorumlu yazarlardan 

alınan izinler doğrultusunda araştırmacı tarafından araştırma katılımına ilişkin rıza beyanı 

ve gerekli açıklamalarla birlikte dijital ortamda öğrencilerle paylaşılmıştır.  
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3.3.1. Kişisel Bilgi Formu 

Araştırmacı tarafından kişisel bilgi formu oluşturulmuştur. Çevrimiçi oluşturulan 

formda katılımcıların; demografik özellikleri (cinsiyet, yaş, sınıf düzeyi), İnternet ve 

sosyal medya kullanım alışkanlıkları (günlük ortalama İnternet kullanım süresi, günlük 

sosyal medya hesabını kontrol etme sıklığı, günlük sosyal medya hesaplarında geçirilen 

süre, günlük (whatsapp, instagram vb.) uygulamalarda başkalarının durum ya da 

hikâyelerini ortalama kaç defa kontrol ettiği ve günlük hayatta en çok kullanılan sosyal 

medya uygulamaları)  ile ilgili olmak üzere toplam 8 madde yer almaktadır (Bkz. Ek-1). 

Kişisel bilgi formu oluşturulurken formda yer alan maddeler, araştırmanın 

değişkenleriyle ilgili olması ve araştırmanın amacına hizmet etmesi gibi faktörler göz 

önünde bulundurulmuştur. 

3.3.2. Sosyal Medya Bozukluğu Ölçeği (SMBÖ) 

Ölçek Van Den Eijnden vd. (2016) tarafından 2’li likert olarak geliştirilmiştir. Savcı 

vd. (2018) tarafından Türkçe uyarlaması yapılan “Sosyal Medya Bozukluğu Ölçeği” tek 

boyutlu (SMB) ve 9 maddeden oluşmaktadır (Bkz. Ek-2). Ölçeğin daha hassas sonuçlar 

vermesi açısından Türkçe’ye 5’li likert “Her bir maddenin puanlaması Hiçbir Zaman (1 

Puan), Nadiren (2 Puan), Bazen (3 Puan), Sıklıkla (4 Puan) ve Her Zaman (5 Puan)” 

şeklinde uyarlanmıştır. Bu nedenle katılımcılar her maddeye 1 ile 5 arası değer 

verebilmekte ve sosyal medya bozukluğu ölçeğinden en düşük 9 puan ve en yüksek 45 

puan alabilmektedir. Ölçekten alınan puanlar arttıkça problemli sosyal medya kullanımı 

artmaktadır. Ayrıca ters çalışan maddesi bulunmayan 9 maddelik ve tek boyutlu yapıya 

sahip SMBÖ için DFA’dan elde edilen sonuçlar, araştırma verileri ile iyi uyuma sahip 

olduğu, faktör yük değerleri .43 ile .69 arasında değişmektedir. SMBÖ’nün iç tutarlılık 

güvenirlik katsayısı hesaplanmış ve Cronbach alfa düzeyi .86 ve ölçüt bağlantılı geçerlik 

puanı da .83 olarak bulunmuştur 

3.3.3. Sosyal Etkiye Duyarlık Ölçeği (SEDÖ) 

Oyibo ve Vassileva (2019) tarafından Busch, Schrammel ve Tscheligi (2013) “İkna 

Edilebilirlik Envanteri” iki boyutu ve Kaptein vd. (2012) “İkna Edici Stratejilere Duyarlık 

Ölçeği” bir boyutu kullanılarak ortaya konulan sosyal etkiye duyarlık ölçeğinin (SEDÖ) 

Türkçe’ye uyarlanması Sarıtepeci (2020) tarafından yapılmıştır (Bkz. Ek-3). 9 madde ve 

2 alt boyuttan (Sosyal öğrenme - sosyal kanıt, Sosyal karşılaştırma) oluşan ölçek 5’li 

likert Her bir maddenin puanlaması; “Hiç Katılmıyorum (1 Puan), Katılmıyorum (2 
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Puan), Kararsızım (3 Puan), Katılıyorum (4 Puan) ve Tamamen Katılıyorum (5 Puan)” 

şeklinde uyarlanmıştır. Katılımcılar her maddeye 1 ile 5 arası değer verebilmekte ve 

sosyal etkiye duyarlık ölçeğinden en düşük 9 puan ve en yüksek 45 puan alabilmektedir. 

İki faktörlü bir yapıya sahip SEDÖ için DFA’dan elde edilen sonuçlar, araştırma verileri 

ile iyi uyuma sahip olduğu, sosyal öğrenme – sosyal kanıt (SÖ-SK) alt boyutundaki 

maddelerin faktör yük değerleri .57 ile .71 aralığındayken sosyal karşılaştırma (SK) alt 

boyutunda ise .61 ile .77 arasında sıralanmaktadır. Ölçeğin geneline ait iç tutarlılık 

katsayısı .86 olarak hesaplanmıştır. 

3.3.4. Sanal Dünya Risk Algısı Ölçeği (SDRAÖ) 

Arslankara ve Usta (2018) tarafından “Sanal Dünya Risk Algısı Ölçeği” 

geliştirilmiştir (Bkz. Ek-4). Toplamda 26 madde ve 5 alt boyuttan oluşan ölçek 5’li likert 

tipinde derecelendirilmiştir. Ölçek geçerliliğine ilişkin yapılan analiz sonuçlarına göre, 

ölçekte yer alan maddeler için madde test korelasyonlarının .30 ve üzerinden olması 

uygun görülmektedir. 3’ü ters çalışan toplam 26 maddeden oluşan SDRA ölçeği 5 alt 

boyuttan oluşmaktadır. Bu alt boyutlar; Sanal Yozlaşma (SY), Sanal Yıpranma (SYI), 

Sanal Olanak (SO), Sanal Fırsat (SF) ve Sanal Farkındalık (SFA) dır. Sanal Yozlaşma alt 

boyutunda 7 madde bulunmakta ve bu maddelerin faktör yük değerleri -.50 ile .76 

arasında değişmekte olup %27.42 varyansa sahiptir. Sanal Yıpranma alt boyutunda 6 

madde bulunmakta ve bu maddelerin faktör yük değerleri .43 ile .79 arasında değişmekte 

olup %9.76 varyansa sahiptir. Sanal Olanak alt boyutunda 4 madde bulunmakta ve bu 

maddelerin faktör yük değerleri .49 ile .78 arasında değişmekte olup %5.21 varyansa 

sahiptir. Sanal fırsat alt boyutunda 5 madde bulunmakta ve bu maddelerin faktör yük 

değerleri -.84 ile .62 arasında değişmekte olup %5.06 varyansa sahiptir. Sanal farkındalık 

alt boyutunda 4 madde bulunmakta ve bu maddelerin faktör yük değerleri .48 ile .69 

arasında değişmekte olup %4.25 varyansa sahiptir. Sanal dünya risk algısı ölçeği 

toplamda % 51.72 varyansa sahiptir.  

Araştırma kapsamında kullanılan DFA yapılmış ve bazı maddeler faktör yük 

değerleri ve artık kovaryans değerleri sağlamadığı için analiz dışında tutulmuştur. 

Tekrarlanan DFA analizine göre standartlaştırılmış regresyon yükü .5’in altında bulunan 

sanal farkındalık alt boyutunda 1 madde ve sanal olanak alt boyutunda 1 madde ölçekten 

çıkarılmıştır. Tekrar yapılan DFA analizine göre sanal yozlaşma alt boyutunda 1 madde 

ve sanal farkındalık alt boyutunda 1 madde standartlaştırılmış artık kovaryans değerleri 
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bazı maddelerde 2.58 üzerinde olduğu için ölçekten çıkarılmış ve analiz tekrarlanmıştır. 

Yapılan DFA analizine göre sanal fırsat alt boyutunda 1 madde, sanal olanak alt 

boyutunda 1 madde standartlaştırılmış artık kovaryans değerleri bazı maddelerde 2.58 

üzerinde olduğu için ölçekten çıkarılmış. Yapılan DFA analizi sonucunda (χ2/sd = 3.602, 

RMSEA = .068, GFI = .906, CFI = .936, IFI = .936 ve TLI = .924) uyum indeksleri iyi 

uyuma sahip olduğu görülmüştür. 

3.4. Verilerin Analizi 

Bu çalışma çerçevesinde gönüllü üniversite öğrencilerinden veri toplamak amacıyla 

çevrimiçi form oluşturulmuş ve sosyal medya ortamlarında paylaşılarak hedef kitleye 

ulaşılmıştır. Paylaşılan ortamlarda forma 557 üniversite öğrencisi gönüllü olarak cevap 

vermiştir.  

Elde edilen veriler, tanımlayıcı analizler ve doğrusal hiyerarşik regresyon analizi 

kullanılarak çözümlenmiştir. Hiyerarşik regresyon analizi iki veya daha çok bağımlı, 

bağımsız değişken arasındaki ilişkiyi ölçmek için kullanılan analiz yöntemidir. Hiyerarşik 

regresyon yordayıcı değişkenler araştırmacının düzenlediği sıra doğrultusunda analize 

eklenir. Her değişken bağımlı değişkene olan katkısına bakılarak değerlendirilir 

(Büyüköztürk, 2011). Hiyerarşik regresyon analizinde örneklem sayısının yeterli olması, 

çoklu doğrusal bağıntı, uç değerler ve değerlerin normal dağılımı gibi varsayımlar 

bulunmaktadır (Seçer, 2013).  

Veri analizi sürecinde araştırma kapsamında kullanılan değişkenlerin yapılan 

analize uygunluğuna dair varsayımlar kontrol edilmiştir. İlk önce değişkenlerin her bir alt 

boyutundaki dağılımlarının normal dağılıma sahip olup olmadığı belirlenmiş, basıklık 

(kurtosis) değeri -.84 - .96 arasında ve çarpıklık (skewness) değeri -.70 - 1.13 arasında 

olduğu görülmüştür. Değişkenler arası korelasyon değerleri incelendiğinde; ikili 

değişkenler arasındaki en yüksek korelasyon değerinin .80 olduğu bulunmuştur. Ayrıca 

hiyerarşik regresyon analizinde bağımsız değişkenler arasında çoklu doğrusal bağıntı için 

Tolerans ve VIF değerleri hesaplanmış, tolerans değeri .28 - .78 arasında, VIF değeri ise 

1.35 – 3.55 arasında bulunmuştur. Bağımsız değişkenlerin her birisinin yordanan değişken 

ile arasında doğrusal ilişki incelendiğinde, değişkenler arasında doğrusal bir ilişki olduğu 

gözlemlenmiş ve normal dağılım sergiledikleri anlaşılmıştır. 
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Varsayımların kontrol edilmesiyle elde edilen bulgulardan hareketle değişkenlerin 

regresyon analizine uygun olduğu anlaşılmıştır. Bu değerlere göre ele alınan değişkenler 

arasında çoklu bağlantılık problemi bulunmadığı ve hiyerarşik regresyon analizi 

varsayımlarını karşıladığı söylenebilir.  

Analiz esnasında bağımlı değişken ile ilişkili olduğu düşünülen bağımsız 

değişkenler bloklar halinde regresyon analizine dâhil edilmiştir. Eklenen her blok 

kendinden sonra eklenen blok için kontrol değişkeni olarak değerlendirilir. Dahil edilecek 

bağımsız değişkenlerin ekleneceği sıra alan yazın taraması sonucunda belirlenmiştir.  

Analiz esnasında katılımcıların cinsiyet, sosyal medya kullanım durumu vb. 

değişkenler yapay değişkenlere dönüştürülmüş ve kategorilerdeki her farklı değer “0”,”1” 

gibi sayısal değerlerle kodlanmıştır. Cinsiyet kategorik değişkeninde erkek kategorisi 

“1”, kadın kategorisi “0” olarak kodlanarak yapay değişkene dönüştürülmüştür. Sınıf 

düzeyi kategorik değişkeninde 1. Sınıfta olan öğrencilerin sınıf düzeyi “1”, diğer 

öğrencilerin sınıf düzeyi ise “0” olarak kodlanarak yapay değişkene dönüştürülmüştür. 

İnternet ve sosyal medya kullanım alışkanlıkları değişkenlerinde; günlük sosyal medya 

hesaplarını kontrol etme sıklığı 3 gruba ayrılmış, günlük sosyal medya hesabını kontrol 

etme sıklığı 0-9 arası olanlar birinci grup, 10-19 arası olanlar ikinci grup ve 20 ve üzeri 

olanlar üçüncü grup olarak kategorik hale getirilmiş olup, ikinci grupta 10-19 arası 

olanları “1”, olmayanları “0” ve üçüncü grupta 20 üzeri olanları “1”, olmayanları “0” 

olarak kodlanmıştır. Sosyal medya mecralarında başkalarının durum veya hikâyelerini 

kontrol etme sıklığı 5 ve üzeri olanlar “1” olmayanlar “0” olarak kodlanmıştır. 
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BÖLÜM 4 

4 BULGULAR 

Bu bölümde araştırmada incelenen bağımlı ve bağımsız değişkenlere yönelik 

betimsel istatistikler, korelâsyon analizi ve düzenleyici değişken rolüne ilişkin yapılan 

lineer regresyon analizi sonuçlarına yer verilmiştir. 

4.1. Betimsel Bulgular 

Bu çalışmada katılımcılardan sosyal medya bağımlılığı, sanal dünya risk algısı ve 

sosyal etkiye duyarlık ölçekleri aracılığıyla toplanan verilerle ilgili betimsel istatistikler 

Tablo 4.1’te sunulmuştur. 

Tablo 4.1 Betimsel Bulgular 

Ölçekler Madde Sayısı Min. Max. x̄ x̄/k* Ss 

SMB 9 9.00 45.00 18.01 2.00 6.63 

SED 9 9.00 45.00 22.85 2.54 7.07 

SÖ-SK 6 6.00 30.00 16.91 2.82 5.38 

SK 3 3.00 15.00 5.94 1.98 2.84 

SDRA 20 20.00 100.00 54.49 2.74 18.22 

SY 6 6.00 30.00 21.70 3.62 6.93 

SF 3 3.00 15.00 10.39 3.46 3.45 

SYI 6 6.00 30.00 21.10 3.52 6.99 

SO 2 2.00 10.00 5.15 2.76 2.34 

SFA 3 3.00 15.00 7.17 2.39 3.19 
*k: Ölçek ya da ölçek alt boyutunda yer alan madde sayısı 

 

Tablo 4.1’e göre araştırmaya katılım sağlayan üniversite öğrencilerinin sosyal 

medya bağımlılığı ölçeği ortalama puanı 18.01 olduğu görülmüştür. Katılımcıların sosyal 

etkiye duyarlık ölçeği ortalama puanı 22.85 olduğu, sosyal öğrenme-sosyal kanıt alt 

boyutu ortalama puanı 16.91 ve sosyal karşılaştırma alt boyutu 5.94 olarak 

hesaplanmıştır. Sanal dünya risk algısı ölçeği ve alt boyutlarına bakıldığında, sanal dünya 

risk algısı ölçeği ortalama puanı 54.49 olduğu ve en yüksek ortalama puanın sanal 

yozlaşma alt boyutunda 21.70 olduğu görülmüştür. 

4.2. Üniversite Öğrencilerinin Sanal Risk Algısı ve Sosyal Etkiye Duyarlık 

Düzeyleri ile Sosyal Medya Bağımlılığı Arasındaki İlişkiye İlişkin Bulgular 

Araştırma kapsamında “Üniversite öğrencilerinin sanal risk algısı ve sosyal etkiye 

duyarlık düzeyleri ile sosyal medya bağımlılık düzeyleri arasında anlamlı bir ilişki var 
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mıdır?” sorusuna cevap aranmıştır. Üniversite öğrencilerinin sosyal medya bozukluğu ile 

sanal dünya risk algısı ölçeği alt boyutları ve sosyal etkiye duyarlık ölçeği alt 

boyutlarından elde ettikleri puanlar arasındaki ilişkinin belirlenmesi amacıyla korelâsyon 

katsayısı hesaplanmıştır. Elde edilen sonuçlar Tablo 4.2’te sunulmuştur.  

Tablo 4.2 Sosyal Medya Bağımlılığı İle Sanal Dünya Risk Algısı Alt Boyutları Ve Sosyal Etkiye 

Duyarlık Alt Boyutları Arasındaki Korelasyon İlişkisi 

Değişkenler SMB SY SF SFA SYI SO 
SÖ-

SK 
SK 

SMB -        

SY -.20** -       

SF -.23** .72** -      

SFA -.02 .21** .32** -     

SYI -.20** .79** .67** .32** -    

SO -.08 .23** .38** .63** .30** -   

SÖ-SK .22** .11* .07 -.01 .08 -.02 -  

SK .27** -.08 -.10* .06 -.14** .02 .42** - 

Ortalama 18.01 21.70 10.39 7.17 21.10 5.15 16.91 5.94 

S. Sapma 6.63 6.93 3.45 3.19 6.99 3.34 5.38 2.84 

N = 557    *p<.05    **p<.01     

 

Tablo 4.2’e göre, sosyal medya bağımlılığı ile sanal dünya risk algısı alt 

boyutlarından sanal yozlaşma (r= -.20, p <.01), sanal fırsat (r= -.23, p <.01) ve sanal 

yıpranma (r= -.20, p <.01) arasında negatif yönde düşük düzeyde anlamlı bir ilişkinin 

olduğu söylenebilir. Sosyal medya bağımlılığı ile sosyal etkiye duyarlık alt boyutlarında 

sosyal öğrenme-sosyal kanıt(r= .22, p <.05) ve sosyal karşılaştırma (r= .27, p <.01) 

arasında pozitif yönde düşük düzeyde anlamlı bir ilişkinin olduğu söylenebilir.  

Sanal dünya risk algısı alt boyutları ile sosyal etkiye duyarlık alt boyutları 

arasındaki ilişki incelendiğinde, sanal yozlaşma alt boyutu ile sosyal öğrenme-sosyal 

kanıt arasında pozitif yönde düşük düzeyde (r=.11, p<.05) anlamlı bir ilişki bulunmuştur. 

Sanal fırsat alt boyutu ile sosyal karşılaştırma alt boyutu arasında negatif yönde düşük 

düzeyde (r=-.10, p<.05) anlamlı ilişki bulunmuştur. Sanal yıpranma alt boyutu ile sosyal 

karşılaştırma arasında negatif yönde düşük düzeyde (r=-.14, p<.05) anlamlı ilişki 

bulunmuştur.  
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 4.3. Sosyal Medya Bağımlılığı İle İlişkili Değişkenlerin İncelenmesi 

Tablo 4.3 Doğrusal Çoklu Hiyerarşik Regresyon Analizi 

 

 Model 1 Model 2 Model 3 Model 4 

B SHB ß B SHB ß B SHB ß B SHB ß 

Cinsiyet  .25 .57 .019 .38 .54 .028 .68 .53 .050 1.02 .52 .075* 

Sınıf Düzeyi  -.76 .67 -.050 -.49 .64 -.032 -.30 .62 -.019 -.20 .60 -.013 

Yaş -.26 .09 -.126** -.16 .09 -.078 -.17 .09 -.080 -.18 .08 -.086* 

Günlük İnternet kullanım süresi    .40 .09 .179** .39 .09 .176** .39 .09 .174** 

Günlük sosyal medya kullanım süresi    .06 .02 .154* .06 .02 .149** .054 .021 .144** 

Günlük sosyal medya hesaplarını kontrol 

etme sıklığı (10-19 arası) 
   .29 .69 .018 .88 .68 .055 .67 .65 .042 

Günlük sosyal medya hesaplarını kontrol 

etme sıklığı (20 ve üzeri) 
   .37 .98 .024 .84 .96 .054 .51 .93 .033 

Günlük sosyal medya hesaplarında 

başkalarının durum veya hikâyelerini 

ortalama kaç defa kontrol ettiği 
   2.53 .58 .181** 2.21 .56 .158** 2.03 .54 .146** 

SY       .01 .07 .006 -.03 .07 -.032 

SF       -.37 .12 -.194** -.35 .11 -.181** 

SFA       .19 .11 .090 .15 .10 .074 

SYI       -.10 .06 -.106 -.07 .06 -.073 

SO       .05 .15 .019 .07 .14 .023 

SÖ-SK          .19 .05 .154** 

SK          .35 .10 .150** 

R2 .02 .14 .20 .27 

ΔR2 .02 .13 .06 .07 

F 2.85 11.26 10.60 13.06 

*p < .05   **p < .01 
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Tablo 4.3’e göre sosyal medya bağımlılığı ile ilgili açıklanan toplam varyansa; 

demografik değişkenlerin katkısı %2, ikinci modelde İnternet ve sosyal medya kullanım 

değişkenlerinin eklenmesinin katkısı %12, üçüncü modelde sanal dünya risk algısı 

değişkenin eklenmesinin katkısı %6, dördüncü modelde sosyal etkiye duyarlık 

değişkenin eklenmesinin katkısı %6’dır. Dört adımdan oluşan hiyerarşik model 

katılımcıların sosyal medya bağımlılığının %27’sini açıklamakta ve bütün adımlar 

(Model 1 (R=.123, R2=.01, p<.05), Model 2 (R=.38, R2=.14, p<.01), Model 3 (R=.45, 

R2=.20, p<01), Model 4 (R=.51, R2=.27, p<01)) anlamlıdır. Hesaplanan regresyon 

katsayıları dikkate alındığında sosyal medya bağımlılığı üzerinde göreli etkisi anlamlı 

olan değişkenler önem sırasına göre; günlük sosyal medya hesaplarında başkalarının 

durum veya hikâyelerini kontrol etme sıklığı, günlük İnternet kullanım süresi, sosyal 

öğrenme-sosyal kanıt, sosyal karşılaştırma, sanal fırsat, yaş ve günlük sosyal medya 

kullanım süresidir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

41 

 

BÖLÜM 5 

5 TARTIŞMA, SONUÇ VE ÖNERİLER 

5.1. Tartışma ve Sonuç 

Üniversite öğrencilerin sosyal medya bağımlılık düzeylerinin sanal dünya risk 

algısı, sosyal etkiye duyarlık ve çeşitli değişkenlerle ilişkisini belirlemek amacıyla; 

gönüllülük esasına dayalı olarak 337 kadın ve 220 erkek olmak üzere 557 üniversite 

öğrencilerinden toplanan veriler analiz edilmiştir. Üniversite öğrencilerin sosyal medya 

bağımlılıkları üzerinde sosyal etkiye duyarlık ve sanal dünya risk algısı, demografik ve 

İnternet-sosyal medya kullanım alışkanlıkları ile ilgili değişkenlerin etkileri 

betimlenmiştir. Araştırma sonucuna göre öğrencilerin sosyal medya bağımlılık 

düzeylerinin düşük düzeyde olduğu görülmektedir. Buna karşın katılımcıların sanal 

dünya risk algısı ölçeğinin puan ortalaması orta düzeyde olduğu görülmektedir. Faktörler 

açısından bakıldığında ise ortalamanın en yüksek olduğu faktör sanal yozlaşma, en düşük 

olduğu faktör ise sanal farkındalıktır. Sosyal etkiye duyarlık ölçeği puan ortalamasının 

ise düşük olduğu ve faktörler açısından bakıldığından sosyal öğrenme-sosyal kanıt 

ortalamasının orta düzeyde, sosyal karşılaştırma ortalamasının ise düşük olduğu 

anlaşılmaktadır.   

Bu çalışma kapsamında üniversite öğrencilerin sosyal medya bağımlılığı ile ilişkili 

değişkenleri belirlemek için hiyerarşik regresyon analizi bağlamında 4 model 

oluşturulmuştur.  
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Şekil 5.1 Araştırma Modeli Sonucu 

 

5.1.1 Sosyal Medya Bağımlılığı ve Demografik Değişkenler 

Öğrencilerin demografik özellikleri (cinsiyet, sınıf düzeyi, yaş) model 1’de 

hiyerarşik regresyona dâhil edilmiş ve model 1’in anlamlı olduğu görülmüştür. Sosyal 

medya bağımlılığı yordayan demografik değişkenlere bakıldığında yaş anlamlı bir 

yordayıcıyken (H1.3), cinsiyet (H1.1) ve sınıf düzeyinin (H1.2) anlamlı birer yordayıcı 

olmadıkları tespit edilmiştir. Bu sonuca göre (H1.3) hipotezi kabul edilmiş, (H1.1)  ve 

(H1.2) hipotezleri reddedilmiştir. 

Katılımcıların yaşı ile sosyal medya bağımlılığı arasındaki ilişki incelendiğinde 

negatif yönde anlamlı ilişki olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Dolayısıyla araştırmaya katılan 

küçük yaştaki öğrenciler büyük yaştaki öğrencilere kıyasla sosyal medyaya daha fazla 

bağımlı oldukları görülmektedir. İlgili literâtür incelendiğinde araştırma bulgusunu 

destekler nitelikte çalışmalar bulunmaktadır (Chen vd., 2016; Highfield ve Leaver, 2016; 

Hou vd., 2019; Monacis vd., 2017; Spante vd., 2018; Şentürk, 2017; Wang vd., 2015). 

Ulaşılan sonuçlardan farklı olarak; Kaplan (2019)’ın yüksek lisans tezi kapsamında 

üniversite öğrencileri ile yürüttüğü araştırmada daha küçük yaştaki üniversite 

öğrencilerinin büyük öğrencilere oranla daha fazla sosyal medya bağımlısı olduğu fakat 

anlamlı ilişki oluşturmadığı sonucuna ulaşılmıştır. Benzer şekilde Bilgilier (2018) 

üniversite öğrencilerin sosyal medya bağımlılıklarını ölçmeye yönelik yaptığı 

çalışmasında ise yaş etkenin sosyal medya bağımlılığına etki etmediği ve sosyal medya 
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bağımlılığı ile yaş arasında anlamlı farklılık olmadığını raporlamıştır. Göreceli olarak 

daha genç öğrenciler, sosyal medyanın sunduğu eğlence ve zevk hazlarını büyük yaştaki 

öğrencilerden daha fazla takdir etmektedir (Kuss ve Griffiths, 2012). Bu tür 

motivâsyonlar zamanla ve yaşla birlikte değişebilir. Bu nedenle yaş ilerledikçe 

öğrencilerin sosyal medya kullanım amaçlarının değişmesi ve buna bağlı olarak daha az 

bağımlılık belirtileri gösterdikleri söylenebilir.  

Çalışmanın bulgularına göre öğrencilerin sınıf düzeyi ile sosyal medya 

bağımlılıkları arasındaki ilişki anlamlı olmadığı sonucuna ulaşılmıştır. Buna karşın genel 

itibariyle sınıf düzeyi arttıkça sosyal medya bağımlılığı ölçeğinden alınan puanlarda 

görece düşüşler gözlemlenmiştir. Literâtürde çeşitli çalışmalarda benzer bulgular 

raporlanmıştır (Akdemir, 2013; Gürültü, 2016; Özdemir, 2019; Tutgun-Ünal, 2015). 

Ulaşılan sonuçlardan farklı olarak yapılan bazı çalışmalarda ise sınıf düzeyi ile 

öğrencilerin sosyal medya bağımlılık düzeyleri arasında anlamlı ilişki olduğu 

raporlanmıştır (Argın, 2013; Atalay, 2014; Hazar, 2011). Sınıf düzeyi ile sosyal medya 

bağımlılığı arasındaki ilişkiyle ilgili farklı çalışmalarda farklı sonuçlara ulaşıldığı 

görülmektedir. Sınıf düzeyi değişkeni ile ilgili ortaya çıkan bu durumun farklı 

çalışmalarda sınıf düzeyine göre yaş dağılımlarının benzer özellikler sergilememesinden 

kaynaklanabileceği söylenebilir.  

Araştırmaya katılan kadın ve erkek öğrencilerin sosyal medya bağımlılık 

düzeylerinin cinsiyete göre anlamlı düzeyde farklılaşmadığı sonucuna dayalı olarak, 

kadın ve erkek öğrencilerin sosyal medya bağımlılık düzeyleri ortalamalarının birbirine 

yakın olduğu tespit edilmiştir. Buna göre cinsiyetin üniversite öğrencilerinin sosyal 

medya bağımlılığı düzeylerinin önemli bir yordayıcısı olmadığı görülmektedir. İlgili 

literâtür incelendiğinde araştırma bulgusunu destekler nitelikte çok sayıda çalışmanın 

olduğu görülmektedir (Aliusta vd., 2019; Baz, 2018; Beyler, 2019; Błachnio vd., 2016; 

Casale ve Fioravanti, 2020; Çakmak, 2020; Çarkçı, 2019; Demir, 2019; Duman, 2019; 

Kaplan, 2019; Macit, 2019; Moretta ve Buodo, 2018; Ümmet vd., 2019). Buna karşın 

çalışmanın bulgularından farklı olarak sosyal medya bağımlılığı ile cinsiyet arasında 

anlamlı ilişki olduğu sonucuna ulaşan çalışmalar da mevcuttur (Arslan, 2019; Baş ve 

Diktaş, 2020; Çelik, 2017; Deniz ve Gürültü, 2018; Kıran vd., 2020). Üniversite 

öğrencileri ile yapılan bazı çalışmalarda, kadın öğrencilerin erkek öğrencilere oranla daha 

az sosyal medya bağımlılığı gösterdiği sonucuna ulaşırken (Çiftçi, 2018; Güleryüz vd., 
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2020; Onar, 2019; Özdemir, 2019); bazı çalışmalarda ise kadınların erkeklere oranla daha 

fazla sosyal medya kullandıkları ve erkeklere göre kadınların daha fazla sosyal medya 

bağımlısı olduklarını gösteren sonuçlara ulaşılmıştır (Duygun, 2018; Harmancı vd., 2019; 

İnce ve Koçak, 2017). Erkekler sosyal medyayı öncelikle eğlence ve eğlenmek için, 

kadınlar ise sosyal medyayı esas olarak bilgi ve kişilerarası iletişim için kullandığından 

sosyal medyayı kullanma motivasyonunda cinsiyete bağlı farklılıklar mevcuttur (Noguti 

vd., 2019). Cinsiyet ile sosyal medya bağımlılığı arasındaki ilişkiye bakıldığında farklı 

bulgular elde edildiği görülmektedir. Her geçen gün BİT kullanımında cinsiyet temelli 

farklılıkların kullanım alışkanlıkları bağlamında farklılıklar olsa da kullanım sıklığı ve 

geçirilen süre gibi parametlerde giderek azalmaktadır.     

5.1.2. Sosyal Medya Bağımlılığı ile İnternet ve Sosyal Medya Kullanım 

Alışkanlıkları İlişkisi 

İnternet ve sosyal medya kullanım alışkanlıkları ile ilgili değişkenler (günlük bazda 

İnternet’in ne kadar süre kullanıldığı, sosyal medya kullanım süresi, sosyal medya 

hesaplarını ne sıklıkta kontrol ettiği ve sosyal medya hesaplarında başkalarının durum ve 

hikâyelerini ortalama kaç defa kontrol ettiği) model 2’de hiyerarşik regresyona dâhil 

edilmiş ve model 2’nin anlamlı olduğu görülmüştür. Sosyal medya bağımlılığını 

yordayan İnternet ve sosyal medya kullanım alışkanlıkları değişkenlerine bakıldığında 

günlük İnternet kullanım süresi (H2.1), günlük sosyal medya kullanım süresi (H2.3) ve 

günlük sosyal medya hesaplarında başkalarının durum veya hikâyelerini ortalama kaç 

defa kontrol ettiği (H2.4) anlamlı birer yordayıcıyken, günlük sosyal medya hesaplarını 

kontrol etme sıklığı (H2.2) anlamlı bir yordayıcı olmadığı tespit edilmiştir. Bu sonuca 

göre (H2.1), (H2.3) ve (H2.4) hipotezleri kabul edilmiş, (H2.2) hipotezi reddedilmiştir.  

Katılımcıların günlük sosyal medyada başkalarının durum veya hikâyelerini 

ortalama kaç defa kontrol ettiği ile sosyal medya bağımlılığı arasında pozitif yönde ve 

anlamlı ilişki bulunmuştur. Buna göre öğrencilerin sosyal ağlarda başkalarının durum 

veya hikâye bilgileri ortalama kaç defa kontrol ettiği sosyal medya bağımlılık düzeylerini 

yordadığı görülmektedir.  İlgili literâtür incelendiğinde araştırma bulgusunu destekler 

nitelikte çalışmaların olduğu görülmektedir  (Bányai vd., 2017;  Dhir vd., 

2018; Kırcaburun vd., 2019; Marengo vd., 2018; Pontes, 2017; Raudsepp ve Kais, 2019; 

Worsley vd., 2018). Başkalarının ne yaptığını merak etmeyle ilişkili gelişmeleri kaçırma 

korkusu (FoMO) günümüzde sosyal medya mecralarında daha belirgin bir şekilde 

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0747563220302326#bib63
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0747563220302326#bib63
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görülmektedir (Przybylski vd., 2013). Oberst vd. (2017)’in yaptığı araştırmada, yüksek 

düzeyde gelişmeleri kaçırma korkusuna sahip öğrencilerin psikolojik gereksinimlerini 

rahatlatmak amacıyla sosyal medyayı daha fazla kullanma eğiliminde olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır. Bu durumda beraberinde aşırı kullanımı ve zamanla sosyal medya bağımlılık 

düzeyini arttırıcı bir etkiye sahip olduğu söylenebilir. Konu ile ilgili yapılan başka 

çalışmalar değerlendirildiğinde öğrencilerin sahip olduğu sosyal medya hesap sayısı ile 

sosyal medya bağımlılığı arasında doğrusal bir ilişki vardır (Al-Menayes, 2016; Baker 

vd., 2016; Beyens vd., 2016; Milyavskaya vd., 2018). Sosyal medya hesap sayısının 

artması, öğrencilerin daha fazla sosyal medyayı düşünmelerine, sosyal medyada olan 

bitenleri daha fazla merak etmelerine, sosyal medyadan uzak kaldıklarında yaşamlarından 

daha az keyif almalarına ve duygusal anlamda boşluk hissetmelerine neden olduğu ve 

ciddi bir sosyal medya bağımlılığının söz konusu olduğu söylenebilir (Blackwell vd., 

2017; Dhir vd., 2018; Franchina vd., 2018).  

Günlük bazda İnternet’in ne kadar süre kullanıldığı sosyal medyaya olan 

bağımlılığı etkilemede önemli rol oynamaktadır. Çalışmanın bulgularına göre günlük 

İnternet kullanım süresine bağlı olarak sosyal medya bağımlılık düzeyinin artış eğilimi 

gösterdiğini söylemek mümkündür. Literâtürde bu bulguları destekleyen çalışmalar 

bulunmaktadır (Aydın ve Çelik, 2017; Çalışır, 2015; Hazar, 2011; Karadayı, 2019; 

Tutgun, 2009; Wright, 2001; Yılmazsoy ve Kahraman, 2017). Öğrenciler gündelik 

ihtiyaçlarına bağlı olarak İnternet’in sunduğu imkânlardan yararlanarak çevrimiçi ağlarda 

bulunan kişisel (blog) sayfalarından ya da e-posta adreslerinden diğer kişilerle sosyal 

etkileşimde bulunabilirler. Konu ile ilgili olarak Çiftçi (2018) üniversite öğrencileri ile 

yaptığı çalışmada katılımcıların yarısından fazlasının günlük 3 saat ve üzeri İnternet 

kullandığı ve İnternet kullanımına bağlı olarak sosyal medya bağımlılığı geliştiği 

raporlamıştır. Yapılan başka araştırmalarda günlük 5 saat ve üzeri İnternet kullanan 

öğrencilerin asosyal eğilimli oldukları ve bu bağlamda sosyal medya bağımlılığının arttığı 

sonucu raporlanmıştır (Becan, 2018; Kırık vd., 2015).  

Öğrencilerin günlük sosyal medya kullanım süresi, sosyal medya bağımlılığını 

etkileyen önemli bir faktör olduğu görülmektedir. Buna göre üniversite öğrencilerinin 

günlük bazda sosyal medya kullanım süreleri ile sosyal medya bağımlılığı arasında 

istatistiksel olarak anlamlı ilişki olduğu anlaşılmaktadır. Bu açıdan bakıldığında sosyal 

medyada harcanan sürenin artması, öğrencilerin sosyal medyaya olan bağımlılığını 
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etkilemede önemli olduğunu göstermektedir. Literâtürde benzer şekilde sonuçları 

raporlayan çalışmalar bulunmaktadır (Abel vd., 2016; Aktan, 2018; Deniz ve Gürültü, 

2018; Duman, 2019; Gezgin vd., 2017; Gökler vd., 2016; McIntyre vd., 2015; Savcı vd., 

2018). Ulaşılan bulgulardan farklı olarak Gezgin vd. (2017)’nin yaptığı çalışmasında 

üniversite öğrencilerin sosyal medyada geçirdikleri süre ile sosyal medya bağımlılık 

düzeyleri arasında ilişki olmadığı tespit edilmiştir. Öğrencilerin sosyal medya 

erişimlerinin kolay ve mobil cihaz kullanımlarının yaygın olması, sosyal medya 

ortamlarını daha uzun süre kullanmalarına yol açmaktadır. Dolayısıyla öğrencilerin sanal 

ortamlar aracılığıyla eriştikleri aktivitelere yönelme ve özellikle oyun oynama gibi 

etkinlikler de düşünüldüğünde sosyal medya kullanımın bağımlılıkla ilişkili olduğu 

görülmektedir. Konu ile ilgili olarak yapılan başka çalışmalar değerlendirildiğinde, sosyal 

medya kullanımının bağımlılık boyutuna ulaşmasının nedenlerinden birisinin aşırı 

kullanım olduğu, sosyal medya bağımlılık düzeyleri ile sosyal medyada harcadıkları 

zaman arasında anlamlı bir ilişki olduğu söylenebilir (Aktan, 2018; Balcı ve Gölcü, 2013; 

Savcı vd., 2018).  

 Sosyal medya kullanımına bağlı olarak sosyal medya hesaplarını kontrol etme 

sıklığı, üniversite öğrencilerinde bağımlılığa yol açmadığı ve iki değişken arasında 

anlamlı ilişki olmadığı sonucuna ulaşılmıştır. Bu bağlamda öğrencilerin günlük sosyal 

medya hesaplarını kontrol etme sıklığının artması, sosyal medya bağımlılığı üzerindeki 

önemli bir yordayıcı etki olmadığı görülmektedir. Literâtürde benzer şekilde sonuçları 

raporlayan çalışmalar bulunmaktadır (De Guinea ve Markus, 2009; Kim ve Malhotra, 

2005; Kim, 2009; Limayem vd., 2007; Polites ve Karahanna, 2012). Çalışma bulgularının 

aksine; Kırık vd. (2015), Türkiye’deki üniversite öğrencilerinde sosyal medya bağımlılığı 

düzeyi üzerine nicel bir araştırma adlı çalışmasında günlük frekans sosyal medya 

profillerini ziyaret etme oranı bağımlılıkta önemli farklılık oluşturmaktadır. Benzer 

biçimde Aktan (2018) araştırmasında üniversite öğrencilerinin sosyal medya kontrol 

sıklığı ile bağımlılık düzeylerinin doğru orantılı olduğu, günlük kontrol sıklığı arttıkça 

bağımlılık düzeylerinin arttığı sonucuna ulaşılmıştır. Bu durumun nedeni olarak sosyal 

medyanın öğrenciler tarafından sık sık kontrol edilmesi alışkanlık düzeyinde kaldığı 

düşünülmektedir. Diğer taraftan öğrencilerinin sosyal medyadaki gelişmeleri takip etme 

isteği, arkadaşlarla kurulan iletişimi devam ettirme, vakit geçirme, gündemi takip etme 

gibi sebeplerle sosyal medyaya sık sık giriş yapmış olabilir.  
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5.1.3. Sosyal Medya Bağımlılığı ve Sanal Dünya Risk Algısı Değişkenleri 

Sanal dünya risk algısı ölçeği alt boyutları model 3’de hiyerarşik regresyona dahil 

edilmiş ve model 3’ün anlamlı olduğu tespit edilmiştir. Araştırmada öğrencilerin sosyal 

medya bağımlılığı düzeyleri ile sanal dünya risk algısı alt boyutlarından sanal fırsat 

(H3.2) ile anlamlı ilişki olduğu, sanal yozlaşma (H3.1), sanal farkındalık (H3.3), sanal 

olanak (H3.4) ve sanal yıpranma (H3.5) ile anlamlı ilişki olmadığı bulunmuştur. Bu 

sonuca göre (H3.2) hipotezi kabul edilmiş, (H3.1),  (H3.3), (H3.4) ve (H3.5)  hipotezleri 

reddedilmiştir. 

Sosyal medya kullanımının yaygınlaşması beraberinde getirmiş olduğu riskler 

bünyesinde fırsatlar(avantajlar) barındırmaktadır (Belanche, Casaló ve Guinalíu, 2012). 

Araştırma kapsamında sanal fırsat algısı ile sosyal medya bağımlılığı arasındaki ilişki 

incelendiğinde negatif yönde ve anlamlı ilişki olduğu bulgusuna ulaşılmıştır. Buna göre 

sanal fırsat algısı öğrencilerin sosyal medya bağımlılık düzeylerini yordayıcı etkiye sahip 

olduğu anlaşılmaktadır. Literâtürde yapılan çalışmalar incelendiğinde sosyal medyada 

daha fazla vakit geçiren öğrencilerin sanal ortamlarda yer alan fırsatlara ilişkin bağımlılık 

düzeylerinin pozitif ilişkili olarak artış gösterdiği sonucuna ulaşılmıştır (McCormac vd., 

2017; Taha ve Dahabiyeh, 2021). Sosyal medya kullanım erişilebilirliğinin bireysel 

olarak artması üniversite öğrencileri için sanal ortamda ortaya çıkacak olan riskler birer 

avantaj unsuru haline gelebilmektedir (Arslankara ve Usta, 2019). Öğrencilerin sosyal 

medyanın sunduğu fırsatları doğru şekilde kullanması ve bu ortamlarda doğru şekilde 

vakit geçirmesinden dolayı onların bağımlılık düzeylerinin azaldığı söylenebilir. 

Sosyal medya kullanımına bağlı olarak öğrencilerin siber zorbalığa maruz kalma 

başka bir deyişle sanal yıpranma(çöküntü) ile sosyal medya bağımlılığı arasındaki ilişki 

incelendiğinde; iki değişken arasında anlamlı ilişki olmadığı bulgusuna ulaşılmıştır. Buna 

göre öğrencilerin sanal yıpranma algısı sosyal medya bağımlılığı üzerinde önemli bir 

yordayıcı olmadığı anlaşılmaktadır. Sosyal medya kullanımının sosyal ve psikolojik 

etkileri öğrencilerde yıpranmışlık duygusunun yaşanmasına yol açmadığı şeklinde 

değerlendirilebilir (Sümer, 2001). Sanal yıpranma algısı ile sosyal medya bağımlılığı 

arasındaki ilişkiyi doğrudan ele alan çalışmalar olmasa da bilişim teknolojilerinin 

uygunsuz kullanımı ile ilgili yapılan çalışmalarda, öğrencilerin teknolojiye müptela 

olarak manevi yıpranmalar ve sanal hatalar işlemeye müsait olarak ruhen çöküntüler 

yaşadığı görülmektedir (Arslankara ve Usta, 2018; Ektiricioğlu vd., 2020; Küçükvardar 
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ve Tıngöy 2018; Livingstone, 2015). Bu durumun nedeni olarak sürekli sosyal medyada 

bulunan öğrencilerin uzun süren kullanımları sonucunda alışkanlık kazanmaları ve buna 

bağlı olarak yıpranma belirtileri görülmediği söylenebilir.  

Öğrencilerin sosyal medyada siber zorbalık riskine karşı aldığı önlem onların sanal 

farkındalık(duyarlılık) algısını ortaya çıkarmaktadır (Beger vd., 2011). Araştırmada ele 

alınan sanal farkındalık algısı ile üniversite öğrencilerin sosyal medya bağımlılığı 

arasında anlamlı ilişki olmadığı sonucuna dayalı olarak, sanal farkındalık algısı sosyal 

medya bağımlılığı üzerinde önemli bir yordayıcı olmadığı anlaşılmaktadır. Sanal 

farkındalık algısı ile sosyal medya bağımlılığı arasındaki ilişkiyi doğrudan ele alan 

çalışmalar olmasa da sanal ortamlara yönelik farkındalık algısı ile ilgili yapılan 

çalışmalarda, öğrencilerin sanal farkındalıkların yüksek olduğu ve teknoloji kullanımı ile 

ilişkili olduğu sonucuna ulaşılmıştır (Acele, 2020; Vervier vd., 2017). Sanal farkındalık 

algısı sosyal medya bağımlılığı ile ilişkili olmaması, sosyal medyayı aşırı kullanan 

üniversite öğrencileri sanal ortamlardaki aktivitelerin bir iz bıraktığının farkında olmadan 

kişisel bilgilerini, fotoğraflarını bu mecralarda rahatça paylaştığı biçiminde 

değerlendirilebilir. Bu bağlamda öğrencilerin sosyal medyadaki etkinlikleri, bunların 

sonuçları ve karşı karşıya oldukları riskler konusundaki farkındalıkları önem arz 

etmektedir (Buchanan vd., 2019).  

Öğrencilerin sosyal medya kullanımı yararlanabilecekleri çevrimiçi 

olanaklar(imkânlar) ve karşılaşabilecekleri riskler boyutlarıyla ele alındığında; sanal 

olanak algısı ile sosyal medya bağımlılığı arasında anlamlı ilişki olmadığı sonucuna 

ulaşılmıştır. Dolayısıyla öğrencilerin sanal olanak algısı, sosyal medya bağımlılığı 

üzerinde önemli bir yordayıcı olmadığı anlaşılmaktadır. Çevrimiçi forumlar, bloglar, 

sohbet odalarına bağlanma, sosyal medyanın her türlü bilgi, resim ve video paylaşımına 

imkân vermesi; öğrencilerin bu imkânların kullanımına aşina olması bağımlılık ile 

ilişkilendirilmeyeceği şeklinde değerlendirilebilir. Ayrıca sosyal medya platformların 

sunduğu imkânların yaygın bir şekilde kullanılması üniversite öğrencileri arasında sorun 

teşkil etmediği söylenebilir. Bunun nedeni olarak sosyal medya olanakların öğrenciler 

arasında uygunsuz olarak kullanılması düşünülmektedir (Arslan, 2019b; Arslan, 2020b). 

Öğrencilerin aşırı sosyal medya kullanımı ile sanal yozlaşma (soyutlanma) 

arasındaki ilişki incelendiğinde; sanal yozlaşma algısı ile sosyal medya bağımlılığı 

arasında anlamlı ilişki olmadığı bulgusuna ulaşılmıştır. Buna göre sanal yozlaşma algısı 
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öğrencilerin sosyal medya bağımlılıkları üzerinde yordayıcı olmadığı şeklinde 

değerlendirilebilir. Bu sonucun aksine konu ile ilgili literâtür taramasında sosyal medya 

araçların aşırı kullanımın gerçek yaşamdan uzaklaşma gibi bir dizi sorunların kaynağını 

teşkil etmektedir (Kleinschmit, 2019;  Tarhan, 2019). Öğrencilerin yaygın sosyal medya 

kullanımı neticesinde sosyal medya bağımlılığı, kumar, dolandırıcılık, siber zorbalık gibi 

risklerle karşı karşıya gelebilmesine karşın gerçek yaşamdan soyutlanmadığı söylenebilir. 

Buna bağlı olarak uzun süre sanal ortamda olmaları durumunda, öğrencilerin kimlik 

çatışması ve psikolojik sorunlar yaşamamaktadır (Dönmez ve Doğan, 2020). Bu durumun 

nedeni olarak öğrenciler tüm gereksinimlerini mobil cihazlar ve sosyal ağlar aracılığıyla 

gidermeye çalışmakta ve bu bağlamda sanal ortamda karşılaşılan sorunları gerçek 

yaşamdaki sorunlardan farklı görmedikleri etkili olmaktadır. 

5.1.4. Sosyal Medya Bağımlılığı ve Sosyal Etkiye Duyarlık Değişkenleri 

Sosyal etkiye duyarlık ölçeği alt boyutları model 4’de hiyerarşik regresyona dâhil 

edilmiş ve model 4’ün anlamlı olduğu tespit edilmiştir. Araştırmada öğrencilerin sosyal 

medya bağımlılığı düzeyleri ile sosyal etkiye duyarlık ölçeği alt boyutlarından sosyal 

öğrenme-sosyal kanıt (H4.1) ve sosyal karşılaştırma (H4.2) arasında pozitif yönde ve 

anlamlı ilişkinin olduğu bulunmuştur. Bu sonuca göre (H4.1) ve (H4.2) hipotezleri kabul 

edilmiştir. 

Sosyal etkiye duyarlık bağlamında sosyal öğrenme-sosyal kanıt ile sosyal medya 

bağımlılığı arasında pozitif yönde anlamlı ilişkinin olduğu sonucuna dayalı olarak; sosyal 

öğrenme-sosyal kanıt duyarlılık düzeyinin öğrencilerin sosyal medya bağımlılıklarını 

yordamada belirleyici olduğu anlaşılmaktadır. Literâtürde sosyal medya bağımlılığı ve 

sosyal öğrenme-sosyal kanıt değişkenlerin doğrudan birlikte ele alındığı başka çalışmalar 

bulunmasa da öğrencilerin sanal ortamlarda bulunma durumları ile sosyal etki 

stratejilerinden sosyal öğrenme-sosyal kanıt birlikte etkileşim gösterdiği benzer alanda 

yapılan bazı çalışmalar araştırmanın bulgusunu desteklemektedir (Liu vd., 2017; 

Naranjo-Zolotov vd., 2021; Nocentini vd., 2010). Öğrencilerin uzun süre sosyal medya 

ortamlarında bulunması, onların bilişsel ve duygusal olarak sosyal öğrenme tutumunu 

önemli ölçüde etkilemektedir. Buradan hareketle sosyal medya öğrencilerin başkalarının 

davranışlarını gözlemlemelerini sağlayacak ortamı hazırlamakta olup, tanınan veya 

güvenilen kişilerin bilgi ve deneyimlerinden tutum değişikliği (Chen vd., 2017) öğrenir 

şeklinde değerlendirilebilir. Öğrenciler çevrimiçi forumlarda etkileşime girerek 
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başkalarının düşünce ve davranışlarını benimseyip kendi düşünce ve davranışlarını 

başkalarına kanıtlayabilir. Sosyal öğrenme-sosyal kanıt bağlamında, uyum davranışını 

belirleyen unsurların öğrencilerin sosyal medya kullanmada etkili olduğu görülmüştür. 

Örneğin eğlence kavramı kendi başına bir sosyal etki unsuru değilken, sosyal medyada 

insanları bir araya getiren ve birbirleriyle çeşitli içerikleri paylaşmalarını sağlayan bir 

amaç olarak, insanların uyma davranışı göstermelerine sebep olabilmektedir. Sosyal 

paylaşım ağlarında arkadaşı fazla olan kişilerin popüler olması ve kalabalık arkadaş 

çevresinin popüler olmayı sağlaması ve üyesi kalabalık olan gruplara katılım olması, 

araştırmanın bulguları ile paralellik göstermektedir. Benzer şekilde grup dışında 

kalmamak, sevilmek ve beğenilmek için sosyal medyaya üye olmakta öğrenciler 

tarafından uygun bulunmuştur. Sonuç olarak üniversite öğrencileri sosyal medyayı 

arkadaş çevresi edinme durumu olarak baktıkları için akranların onayını kazanma isteği 

belirginleşir, akranların davranış ve standartları onlar için önem kazanır (Rao vd. 2001).  

Sosyal etkiye duyarlık alt boyutlarından sosyal karşılaştırma ile sosyal medya 

bağımlılığı arasındaki ilişki incelendiğinde pozitif yönde anlamlı bir ilişkinin olduğu 

sonucuna ulaşılmıştır. Literâtürde yapılan çalışmalar araştırmanın bulgusunu 

desteklemektedir (Haferkamp ve Kramer, 2011; Midgley, 2013; Vogel vd., 2014). 

Öğrenciler gün içinde sosyal medya mecralarında kendi profillerinde paylaşımlar yapmak 

ya da değişikliklerde bulunmak yerine başkalarının profillerini inceleyerek sosyal 

karşılaştırma eğiliminde bulunabilmektedir. Öğrencilerin sosyal medyada gezinmeye 

ayırabildikleri süre kısa olduğunda, bunu kendi paylaşımlarına odaklandıkları 

etkinliklerden çok, başkalarının paylaşımlarına odaklandıkları etkinlikler ile geçirdikleri 

şeklinde yorumlanabilir. Başka kişilerle kendini karşılaştırma, ait olma duygusu 

kazanma, sohbet ve sosyal etkileşim için bir araç bulma, aile, arkadaşlar ve toplumla 

bağlantıda olma ve diğerlerinin çevresi hakkında bir fikir edinme gibi sebepler öğrencileri 

sosyal medyayı kullanmaya itmektedir (McQuail, 2005; Valenzuela vd., 2009).  

5.2. Öneriler 

Çalışmanın bulgularına göre gün içerisinde daha uzun süre İnternet ve sosyal medya 

kullanma öğrencilerin sosyal medya bağımlısı olma ihtimalini arttırmaktadır. Sosyal 

medya bağımlılığı ile ilgili önleyici faaliyetlerde öğrencilerin İnternet ve sosyal medya 

kullanımı bağlamında ayırdıkları süreler ve bunun sınırlandırılmasına yönelik farkındalık 

programlarına yer verilebilir.  
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Sanal dünyada meydana gelen gelişmeleri kaçırmamak için sosyal medyada 

akranlarının durum veya hikâyelerini daha fazla kontrol etmek öğrencilerin sosyal medya 

bağımlılıklarını artırmaktadır. Bu bağlamda öğrencilerin sosyal medyaya bağımlılığı 

önlemek amacıyla öğrencilerin gerçek yaşamdaki etkileşimlerine önem vermesi 

sağlanarak, gelişmeleri kaçırma korkusu olarak tabir edilen FoMO’dan kurtulması 

sağlanabilir.  

Sosyal medya bağımlılığı ile sanal fırsat algısı arasında negatif yönde anlamlı ilişki 

olduğu sonucuna dayalı olarak; öğrencilerin sosyal medya fırsatlarından yararlanmanın 

yanı sıra sosyal medyanın meydana getirdiği tehdit ve tehlikelerden haberdar olması da 

önem taşımaktadır. Sosyal medya mecralarında fazla vakit geçiren sosyal medya 

bağımlısı öğrencilerin bu ortamlara yönelik farkındalık düzeyleri artırılarak, sosyal 

medya ortamlarını doğru şekilde kullanılması sağlanabilir.  

Çalışma sonucunda öğrencilerin sosyal medya bağımlılığı ile sosyal öğrenme-

sosyal kanıt arasında ilişki olduğu görülmüştür. Öğrencilerin sosyal medya bağımlılık 

düzeylerine bağlı olarak öğrenciler arasında sosyal medyanın önemli bir sosyal öğrenme 

aracı olduğu, gerçek yaşamdaki öğrenme davranışlarını sosyal medyada devam 

ettirmektedir. Sosyal öğrenme-sosyal kanıt bağlamında aynı ortamda bulunan sosyal 

medya bağımlısı öğrenciler akranların davranışlarını gözlemler, taklit eder ve kendi 

davranışlarını karşı tarafa ikna etmeye çalışırlar. Bu bilgiden hareketle sosyal medya 

bağımlılığı, öğrencilerin toplumsal uyum davranışlarında neden olacağı sorunlar için 

önceden önlem alınmasını gerektirir.  
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EKLER  

Bölüm 1 

Veri Toplama Araçları 

EK-1. Kişisel Bilgi Formu 

Cinsiyetiniz  Kadın ☐    Erkek ☐ 

Yaşınız Metin girmek için burayı tıklatın. 

Bölümünüz?  Metin girmek için burayı tıklatın. 

Sınıf Düzeyiniz  1. Sınıf ☐  2. Sınıf  ☐ 3. Sınıf ☐  4. Sınıf ☐  

Günlük ortalama İnternet kullanım süreniz 

kaç saattir? 
Metin girmek için burayı tıklatın. 

Günlük sosyal medya hesabını kontrol etme 

sıklığınız nedir? (lütfen bir sayı değeri 

giriniz) 

Metin girmek için burayı tıklatın. 

Günlük Sosyal medya hesaplarınızda 

geçirdiğiniz ortalama süre kaç saattir? 
Metin girmek için burayı tıklatın. 

Günlük Whatsapp, Instagram vb. 

uygulamalarda başkalarının durum ya da 

hikâyelerini ortalama kaç defa kontrol 

edersiniz? 

Metin girmek için burayı tıklatın. 

Günlük hayatınızda en çok kullandığınız 

İnternet uygulamaları hangileridir (birden 

fazla seçeneği işaretleyebilirsiniz)? 

☐ Mesajlaşma (WhatsApp, Mesenger vb.) 

☐ Instagram 

☐ Facebook 

☐ Twitter 

☐ Youtube vb. video paylaşım sisteleri 

☐ Snapchat 

☐ Tiktok 

☐ Diğer Metin girmek için burayı tıklatın. 

 

EK-2. Sosyal Medya Bozukluğu Ölçeği 

Lütfen her ifade için sadece bir seçeneği işaretleyiniz ve hiçbir ifadeyi boş bırakmayınız.  

①Hiçbir Zaman  ②Nadiren  ③Bazen  ④Sıklıkla  ⑤Her Zaman 
1. Sosyal medyayı kullanacağın anı düşünmekten başka bir şey 

düşünmediğin oldu mu?  
① ② ③ ④ ⑤ 

2. Sosyal medyada daha fazla zaman geçirme isteğini doyuramadığın 

oldu mu?  
① ② ③ ④ ⑤ 

3. Sosyal medya kullanamadığında kendini kötü hissetin mi?  ① ② ③ ④ ⑤ 
4. Sosyal medyayı daha az kullanma girişimlerin başarısızlıkla 

sonuçlandı mı?  
① ② ③ ④ ⑤ 

5. Sosyal medya kullanma isteğinden dolayı aktivitelerini (hobiler, 

sportif aktiviteler gibi) ihmal ettin mi?  
① ② ③ ④ ⑤ 

6. Sosyal medya kullanman başkaları ile tartışmana neden oldu mu?  ① ② ③ ④ ⑤ 
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7. Anne-baban ve arkadaşlarına sosyal medyada harcadığın süre 

hakkında yalan söyledin mi?  
① ② ③ ④ ⑤ 

8. Olumsuz duygulardan kaçmak için sosyal medyayı kullandın mı?  ① ② ③ ④ ⑤ 
9. Sosyal medya kullanman kardeşlerin veya anne-babanla ciddi 

tartışmalar yaşamana neden oldu mu?  
① ② ③ ④ ⑤ 

 

EK-3. Sosyal Etkiye Duyarlık Ölçeği 

Lütfen her ifade için sadece bir seçeneği işaretleyiniz ve hiçbir ifadeyi boş bırakmayınız.  

①Hiç Katılmıyorum   ②Katılmıyorum   ③Kararsızım   ④Katılıyorum   ⑤Tamamen Katılıyorum 

1. Herhangi bir karar vermeden önce diğer insanlardan tavsiye alırım. ① ② ③ ④ ⑤ 

2. Davranışlarımı başka insanların davranışlarına göre hızlıca 

uyarlarım. 
① ② ③ ④ ⑤ 

3. Davranışlarımı etrafımdaki diğer insanlara göre düzenlerim. ① ② ③ ④ ⑤ 

4. Başkalarını yeni davranışlar edinmede rol model olarak kabul 

ederim. 
① ② ③ ④ ⑤ 

5. Yeni bir durumla karşılaştığımda ne yapmam gerektiğine karar 

vermek için başkalarını gözlemlerim. 
① ② ③ ④ ⑤ 

6. Diğer insanlara uyum sağlamak benim için önemlidir. ① ② ③ ④ ⑤ 

7. Başkalarıyla kendimi kıyaslamak hoşuma gider. ① ② ③ ④ ⑤ 

8. Başkalarının ne yaptığını ya da yapıyor olduğunu bilmek benim 

için önemlidir 
① ② ③ ④ ⑤ 

9. Giyim tarzımı arkadaşlarımın tercihlerine göre ayarlarım. ① ② ③ ④ ⑤ 

 

EK-4. Sanal Dünya Risk Algısı Ölçeği 

Lütfen her ifade için sadece bir seçeneği işaretleyiniz ve hiçbir ifadeyi boş bırakmayınız.  

①Hiç Yansıtmıyor ②Az Yansıtıyor ③Orta Düzeyde Yansıtıyor ④Çok Yansıtıyor ⑤Tamamen Yansıtıyor 

1. Sanal ortamlarda karşılaştığım bireyleri olduğundan farklı 

tanıyarak onlar tarafından kandırılabilirim. 
① ② ③ ④ ⑤ 

2. Sanal ortamlara olan bağlılığım artarsa gerçek yaşamda samimi 

sohbetlerden kendimi soyutlayıp uzaklaşabilirim. 
① ② ③ ④ ⑤ 

3. Yaşadığım sorun ve sıkıntıları istemeden de olsa, tanımadığım 

insanlarla paylaşmak durumunda kalabilirim. 
① ② ③ ④ ⑤ 

4. Hiç tanımadığım insanlarla sohbet ederken kendimi rahat 

hissederim. 
① ② ③ ④ ⑤ 

5. Sanal ortamlardayken gerçek hayat sorunlarından uzaklaşabilirim. ① ② ③ ④ ⑤ 

6. Sanal ortamlara olan bağlılığım artarsa kendini olduğumdan farklı 

bir karakterle yansıtabileceğimden dolayı kimlik çatışması 

yaşayacağım hissine kapılabilirim. 
① ② ③ ④ ⑤ 

7. Uzun süre sanal ortamlarla iç içe olduğum taktirde psikolojik 

rahatsızlıklar yaşayabilirim. 
① ② ③ ④ ⑤ 

8. Yaptığım sanal sohbetlerde, özümde var olan evrensel kurallar 

(doğruluk, dürüstlük gibi) önemini kaybedebilir. 
① ② ③ ④ ⑤ 

9. Sanal ortamlardaki kişiler bana yakın gelebilir. ① ② ③ ④ ⑤ 

10. Sanal ortamlarda paylaştığım düşünce ve fikirlerimi birilerinin 

mutlaka göreceğini bilmek beni piskolojik açıdan  
① ② ③ ④ ⑤ 
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rahatlatabilir. 

11. Sanal dünyada çok fazla vakit kaybetmem neticesinde 

derslerimde başarısız sonuçlarla karşılaşabilirim. 
① ② ③ ④ ⑤ 

12. Sanal ortamlarda bilgiye erişim kolay olduğu için zamandan 

tasarruf edebilirim. 
① ② ③ ④ ⑤ 

13. Sanal alemde sürekli yayınlanan reklamların bilinçaltıma yer 

etmesi ile marka bağımlısı bir birey haline dönüşebilirim. 
① ② ③ ④ ⑤ 

14. Sanal ortamlar sayesinde eski arkadaşlarımı bulabilirim. ① ② ③ ④ ⑤ 

15. Yapılacak sınırsız sohbetler neticesinde mahremiyet, gizlilik, 

utanma gibi duygularımı yitirebilirim. 
① ② ③ ④ ⑤ 

16. Sanal ortamlarda her şeye kolayca erişebilmem neticesinde 

gerçek hayattaki engellere karşı mücadelen uzak bir hale gelebilirim. 
① ② ③ ④ ⑤ 

17. Sanal ortamlara ayıracağım süreyi iyi planlayabildiğim takdirde 

kontrol açısından bireysel gelişim katkı sağlayabilirim. 
① ② ③ ④ ⑤ 

18. Sanal ortamlarda tartışmak beni rahatlatır. ① ② ③ ④ ⑤ 

19. Sanal medyayı aktif kullanarak yardımlaşma-dayanışma 

kültürümü geliştirebilirim. 
① ② ③ ④ ⑤ 

20. Sosyal medya sayesinde araştırma kapasitemi kullanarak eleştirel 

düşünme becerimi geliştirebilirim. 
① ② ③ ④ ⑤ 

21. Sosyal medya yüzünden dedikodu kültürüne kapılabilirim. ① ② ③ ④ ⑤ 

22. Kuracağım sanal arkadaşlıklar sayesinde yeni kültürler 

tanıyabilirim. 
① ② ③ ④ ⑤ 

23. Sosyal medya aracılığı ile yeni dostluklar edinebilirim. ① ② ③ ④ ⑤ 

24. Sanal ortamların olumsuz yönleri neticesinde sorumsuz bir 

kişilik haline dönüşebilirim. 
① ② ③ ④ ⑤ 

25. Sosyal medyada bilinçsizce sörf eden insanlar yüzünden manevi 

yıpranmalar yaşayabilirim. 
① ② ③ ④ ⑤ 

26. Sanal ortamlar aracılığı ile problem çözme becerisi 

kazanabilirim. 
① ② ③ ④ ⑤ 
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82 

 

 
 

 




